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KAS SULAIKO KOMUNISTINĘ KINIJĄ 
NUO ĮSIKIŠIMO PIETŲ VIETNAME?
WASHINGTONAS. — Politiniai stebėtojai, kalbėdami apie 

Įkietą prezidento Johnsono laikyseną (Pietų Vietnamo kare, stebisi, 
Ekodėl raudonoji Kinija, kuri jau senai taip kalingai laikosi, tiek 

daug per savo vadų kalbas ir spaudą išlieja piktų žodžių, staiga, 
Į Amerikos karinės jėgos akyvaizdoje, taip pritilo. Vienas pran- 
Icūzų korespondentas paklausė Pekingo kiniečių vadų ar Kinija 
f nenumato pasiųsti į Vietnamą savo kariuomenės. Atsakymas bu- 
[ vo: šiuo metu tokia įsikišimo forma yra nereikalinga.
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® Amerikos karinė vadovybė 
® Pietų Vietname ir Ramiajame
■ vandenyne paskelbė, kad Ameri- 
® kos kariniai lėktuvai atlieką sa-
■ vo uždavinius Vietname, turi įsa-
■ kymą pulti ir vytis priešo lėktu-
■ vus, jei tokie pasirodytų. Nors
■ šiaurės Vietnamas ir Kinija tu-
■ ri iš sovietų gautų modernių lėk-
■ tavu, tačiau iki šiol nė vienas
■ nepastojo kelio Amerikos bom­
bonešiams.
I Nebebus Yalu upės
Į Į Korespondentai praneša, kad, 
■turimomis žiniomis, valstybės 
■departamentas per savo pasiun- 
■tinį Varšuvoje įspėjo komunisti- 
■nės Kinijos vadus, kad Amerika 
■nesiruošia suteikti Kinijai ne-
■ liečiamos, nuo puolimų saugios, 
■ribos, kaip tai buvo Korėjos karo
■ metu. Korėjoje kinų lėktuvai 
■pabėgdavo už Yalu upės į savo 
■teritoriją ir ten amerikiečiai la-
■ kūnai jų nebepuldavo. ši politi-
■ ka dabar esanti pakeista. Priešo
■ lėktuvai, užpuolę Amerikos lėk-
■ tavus, bus persekiojami ii’ nu- 
nušami nežiūrint kur jie skris- 
■
■"Galimas daiktas, kad kinų su-
■ svaidymas kyla dėl to, kad jie
■ aiškiai žino, kiek daug stipres-
■ nės yra Amerikos karinės pajė-
■ gos už jų pačių. Nepaslaptis, kad
■ sovietams sustabdžius savo ka- 
■rinę paramą kinams, Kinijos lėk- 
■Įtuvams trūksta ne tik pataisy-
■ mui dalių, bet ir skysto kuro.
■ Gazolino trūkumas neleidžia ki­
bų lakūnams skraidyti mokymo-
■ si tikslais. Daugelis kinų pilotų 
■esąs tik paviršutiniškai apmoky-
■ ti ir negali susilyginti su ameri- 
biečiais.
I Rūpesčiai dėl milicijos
I Daug yra kalbama spaudoje 
Į apie Kinijos sausumos pajėgas.
■ Tautinės Kinijos žvalgyba pra- 
■teša, kad kinų armijoje yra daug
■ nepasitenkinimo. Dar Korėjos
■ karo metu kinų kareiviai, patekę 
■į belaisvę, karo pabaigoje dau- 
K¡gumas atsisakė grįžti atgal į ko- 
■inunistinę Kiniją. Apie trys 
■ketvirtadaliai visų belaisvių pa­
brinko važiuoti į Formozą. žval­
gyba praneša ir apie rūpesčius,
■ kurių turi raudonosios Kinijos 
I vadai su savo išgarsinta milici- 
Įja. Pernai Mao Tze-tung įsakė
■ apginkluoti milijonus kinų šau- 
I tavais, sudarant armijos rezer- 
■ty kurio dydis siekia 12 mili j 0- 
|nŲ. Dabar paaiškėjo, kad gink­
luoti kaimo gyventojai pradeda 
■tebeklausyti komunistų val- 
I ®os. Kinų “Peoples Daily” ap- 
jiašo vieną junginį, kuris pasisa- 
Įkė kovosiąs prieš “draugą Mao”.
■ ^alinio vadas buvo likviduotas, 
Į o visas būrys buvo pasiųstas į 
IHtecialią mokyklą “indoktrina- 
Į rimo” kursui.
K Kinų komunistų laikraštis sa­
iko, kad klasės priešai vis kelia 
|8alvas, o Formozos kinų žvalgy­
ba tvirtina, kad komunistai pa­
barė klaidą apginkluodami dide­
les mases kinų ūkininkų, kurie 
Romanistų valdžiai niekad nepri- 
Įtarė. Kartu su milicijos įstei- 
Irimu Kinijoje padidėjęs skal­
pus ginkluotų užpuolimų, plė- 
Pmų ir žmogžudysčių.

IŠ VISO PASAULIO

RIO DE JANEIRO. — Iš Bra­
zilijos išvyko 9 kinai komunistai, 
kurie brazilų karo teismo buvo 
pripažinti kalti ruošę Brazili­
joje komunistų revoliuciją.

CAPETOWN. — Pietų Afri­
kos vyriausybė viešai perspėjo 
diplomatus, kurie nesilaiko Pie­
tų Afrikos papročių. Vidaus rei­
kalų ministeris papeikė Ameri­
kos ambasadorių už tai, kad jis 
savo priėmimuose kviečia atsi­
lankyti ir juodžius. Panašų pa­
peikimą yra gavęs ir britų am­
basadorius.

PARYŽIUS. — Prancūzijos] 
vyriausybė įspėjo Ameriką, kad 
reikia kuo greičiau pradėti dery­
bas dėl Vietnamo. Dabartinė pa­
dėtis galinti priversti prie karo 
su Kinija. Prancūzija nerem- 
sianti Amerikos, jei kiltų karas 
su kinais.

ATĖNAI. — Graikijos sosti­
nėje antradienį buvo jaučiamas 
žemės drebėjimas. Nors nuosto­
lių nepadaryta, tačiau gyvento­
jai labai išsigando.

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės sekretorius Rusk, kalbė­
damas senato užsienio reikalų 
komitete, gynė užsienio paramos 
įstatymą, sakydamas, kad ir ne­
draugiškais veiksmais pasireiš- 
kusios tautos turėtų gauti Ame­
rikos paramą.

MADRIDAS. — Ispanijos stu­
dentai nori teisės kurti profe­
sines, nepolitines organizacijas, 
pravesti laisvus rinkimus savo 
atstovybę renkant ir reikalauja 
universitetams autonominių tei­
sių. Studentų reikalavimus nu­
švietė prof. Enrique Galvan.

VARŠUVA. — Lenkų studen­
tai demonstravo prie Amerikos 
ambasados pastato. Lenkų poli­
cija stipriai saugojo ambasadą 
ir demonstracija pasibaigė tai-' 
kingai.

Britanijos daktarai 
reikalauja reformų
LONDONAS. — Britanijos 

Medicinos draugija paskelbė sa­
vo reikalavimus vyriausybei, ku­
rios suvalstybintoje sveikatos 
draudimo tarnyboje dirba apie 
23,000 daktarų. Draugijos pa­
siūlyme reikalaujama didelių re­
formų gydytojų atlyginimų nu­
statyme. Seniau daktarai būda­
vo atlyginami už kiekvieną regis­
truotą gyventoją, nežiūrint ar 
jis dažnai serga, ar ne. Dabar 
daktarai nori gauti atskirą atly­
ginimą už kiekvieną vizitą, nori 
dirbti tik 5 su pusę dienos ir gau­
ti padidintus mokesčius už virš­
valandžius. Reikalauja 6 savai­
čių apmokamų atostogų. Dakta­
rai norėtų, kad kiekvienam dak­
tarui būtų sumažintas jo globo­
jamų pacientų skaičius.

Naujieji reikalavimai pakeltų 
daktarų atlyginimus maždaug 
3,000 dolerių per metus. Dabar 
daktaras vidutiniškai uždirbda­
vo 10,000 per metus.

■
Šiomis dienomis Indonezijos sostinėje įvyko kariuomenės paradas. Prezidentas Sukamo priėmė 
matuojančius karius ir ilgą sovietinių tankų eilę. Paveiksle matome sovietų tankus, duotus 

Indonezijos prokomunistinei valdžiai.

KOMUNISTU PASITARIMAS MASKVOJE 
NESURADO VAISTU SKILIMO LIGAI

MASKVA. — Sovietų Sąjungos sušauktas 1,8-kos komunistų 
partijų tarptautinis suvažiavimas, kurį boikotavb Kinijos ir kitų 
jai artimų kraštų komunistai, pasibaigė, kaip reikėjo tikėtis, be 
konkrečių nutarimų. Nors pats suvažiavimas buvo iškilmingai už­
baigtas praeitą penktadienį, tačiau suvažiavimo; nutarimai buvo 
paskelbti tik vakar. Matyt, nelengva buvo juos suformuluoti, 
be to, reikėjo gauti visų dalyvavusių komunistų delegacijų prita­
rimą. Po ilgo rašymo ir taisymo, suvažiavimo komunikatas, vis- 
vien, nieko nepasako.

Vienintelė aiški to pareiški­
mo vieta, yra kreipimasis į vi­
sus komunistus, šaukiant juos į 
vienybę ir solidarumą prieš ko­
lonializmą ir imperializmą. Pa­
reiškimas kviečia visus “page­
rinti santykius tarp atskirų 
partijų, .sustiprinti komunistų 
judėjimo vienybę, pasisakant už 
demokratinių principų saugoji­
mą, už lygiateisiškumo ir ne- 
priklausamybės gerbimą santy­
kiuose tarp broliškų partijų”.

Pasirengimai atidėti
Nikitos Chruščiovo sugalvo­

tas pasaulio komunistų suvažia­
vimas turėjo pasisakyti už sovie­
tų linijos teisingumą, už kinų 
partijos pasmerkimą, už vienaly­
čio komunistinio judėjimo, va­
dovaujamo Kremliuje, įsteigi­
mą. šitie tikslai ir sovietų sva­
jonės aiškiai nepavyko. Paren­
giamasis suvažiavimas užsime­
na savo pareiškime apie 81 pa­
saulio komunistų partijos kon­
ferenciją. Prieš tai, turi įvyk­
ti ilgi tarpusavio pasitarimai 
tarp atskirų partijų. Visos par­
tijos turi susitarti dėl dienotvar­
kės, turi įvykti visa eilė paren­
giamųjų posėdžių, o tik tada ga­
lės įvykti pasaulinė komunistų 
konferencija. Greičiausiai, kad 
tie parengiamieji pasitarimai už­
ims ilgą metų eilę. Per tą laiką 
Maskvos vadams gali pereiti no­
ras siekti bet kokio vieningo nu­
tarimo.

sekti ir dvi svarbiausių rytinės 
Europos komunistinių valstybių 
— Rumunija ir Čekoslovakija. 
Albanija yra surišusi savo liki­
mą su Kinija. Ji nekenčia so­
vietų ir yra piktuose santykiuo­
se su Jugoslavija. Lenkijos pri­
sirišimas prie sovietų yra palai­
komas tik vokiečių baimės ir to 
fakto, kad Amerika atsisako pri­
pažinti Oderi o-Neisses ribas. 
Lenkija mato sovietuose vienin­
telį vakarinės Lenkijos sienos 
gynėją ir užtarėją, todėl prie jų 
ir glaudžiasi. Su sovietais drau­
giškuose ryšiuose yra ir Vengri­
ja.

Paskutiniame suvažiavime pa­
aiškėjo, kad ir vakarinėje Euro­
poje komunistų tarpe sumažėjo 
ištikimybė Maskvai. Visose par­
tijose yra nemažai komunistų, 
kurie yra linkę paremti Pekingo 
liniją. Maskva turės parodyti 
nemažai politinių gabumų, norė­
dama susigrąžinti visas komu­
nistines aveles į vieną Kremliaus 
ganyklą.

Nedaug ištikimų draugų
Pasaulis jau įprato prie kinų 

spaudos ir radijo pasisakymų 
prieš sovietų vadų liniją. Pasta­
roje konferencijoje iškilo įdo­
mus faktas, kad ir Europos ko­
munistų tarpe, net nuo Maskvos 
priklausančių satelitų tarpe vis 
daugiau ryškėja nepriklausomu­
mas nuo Maskvos. Iš visų ko­
munistinių satelitų viena tik Bul­
garija pritaria visiems Krem­
liaus žodžiams ir nutarimams. 
Jugoslavija jau senai laikosi 
atokiai nuo Maskvos. Ja ima pa-

Vokiečiai daugiau 
pirks britų prekių 
BONA. — Britų ministeris 

pirmininkas Harold Wilson su 
savo užsienio reikalų ministeriu 
Stewart lankosi Vakarų Vokie­
tijoje, kur bando išsiderėti iš vo­
kiečių, kad jie daugiau pirktų 
Britanijos prekių, atsilygindami 
už britų laikomus Vakarų Vokie­
tijoje kariuomenės dalinius, ku­
riems Britanija išleidžianti apie 
250 milijonų dolerių kasmet.

Vakarų Vokietijos vyriausy­
bės sluoksniai palankiai į šį klau­
simą žiūri ir kancleris Erhardas 
pažadėjęs britams per ateinan­
čius du metus išleisti Britanijos 
rinkose apie 250 milijonų dole­
rių.

Be britų kariuomenės išlaiky­
mo kaštų, abiejų kraštų vadai 
tarėsi dėl Vokietijos suvienyji-

AMERIKOS NEGRU KOVA DĖL TEISĖS 
BALSUOTI KASDIENĄ VIS PLEČIASI
WASHINGTONAS. — Amerikos negrų demonstracijos ir pro­

testo žygiai dėl Alabamos valstijos policijos elgesio su Šeimos ne­
grais gauna vis didesnes proporcijas. Antradienį grupė negrų 
sustabdė judėjimą Čikagos State ir Madison gatvių sankryžoje. 
Detroite apie 10,000 žmonių, vadovaujami Michigano guberna­
toriaus Romney ir Detroito miesto mero Cavanagh, žygiavo į fe­
deralinės įstaigos rūmus. Demonstracijos įvyko Washingtone, 
kur iš generalinio prokuroro įstaigos , policija jėga turėjo išnešti 
susėdusius negrus.

Prezidentas Johnsonas antra­
dienį pareiškė, kad Alabamos 
įvykius jis seka labai atidžiai. 
Yra dedamos pastangos, kad ne­
pasikartotų smurto veiksmai, 
kuriuose praėjusį sekmadienį 
buvo sužeisti policijos lazdomis 
67 negrai. Prezidentas pažadė­
jo, kad greitai jis pateiks kon­
gresui įstatymo projektą, kuris 
garantuos kiekvienam amerikie­
čiui balsavimo teisę. Jis pareiš­
kė, kad kiekvienas amerikietis 
peikia tą brutalumą, kuriuo Ala­
bamos negrai piliečiai buvo iš­
vaikyti. Jie tenorėjo pabrėžti 
savo nuoširdų norą gauti balsavi­
mo teisę.

Prisidėjo daug baltųjų
Visuose didesniuose Amerikos 

miestuose antradienį įvyko de­
monstracijos, o į Seimą, Alaba- 
mą nuvyko atstovai iš visų Ame­
rikos dalių dalyvauti negrų žy­
gyje į Montgomery. Iš Čikagos 
buvo nuvykęs apie 100 baltų 
dvasininkų, kurie pritaria negrų 
kovai dėl civilinių teisių. Jų tar­
pe buvo Amerikos žydų kongre­
gacijų direktorius, rabinas Marx, 
teologinės Evanstono seminari­
jos prezidentas Harris, Čikagos 
universiteto etikos profesorius 
dr. Pitcher, Čikagos bažnyčių 
federacijos direktorius dr. Chan­
dler ir daug kitų dvasininkų. Šei­
moje buvo ir Illinois senatoriaus 
Douglas žmona.

Sumušti trys kunigai
Šeimos demonstracija sutrau­

kė virš 2,500 asmenų. Juos pasi­
tiko Alabamos policija ir uždrau­
dė žygiuoti į Mongomery. Visi 
demonstracijos dalyviai ramiai 
sugrįžo atgal į Seimą. Vėliau 
penki baltieji Šeimos gyvento­
jai užpuolė ir primušė tris bal­
tus kunigus, kurių vienas tu­
rėjo būti paguldytas į ligoninę. 
Šeimos policija šioje demonstra­
cijoje elgėsi daug santūriau, ne­
gu sekmadienį. Galimas daiktas, 
kad buvimas daugelio baltųjų 
demonstrantų eilėse prie to pri­
sidėjo. Iš Washingtono, irgi, bu­
vo atsiųsti ^perspėjimai, kad pa­
sikartojus sekmadienio brutalu­
mui, gali įsikišti federalinė val­
džia.

King džiaugias} rezultatais
Amerikos spauda paskiria ne­

grų kovai dėl civilinių teisių daug 
vietos. Vakar dienos “Sun Ti-

* _____________ _________v-, mes” prilygina Alabamos padėtį
— Indokinijos kraštų konferen-Į I nacių Vokietijos laikus, kur 
cija, kurioje dalyvavo atstovai iš 
38 valstybių, daugumoje komu­
nistinių ar “neutraliųjų”, parei­
kalavo, kad Amerika atitrauktų 
savo karines jėgas iš Pietų Viet­
namo, kurio ateitis turėtų būti 
apsvarstyta naujoje konferenci­
joje kartu su Laos ir Kambodi- 
jos reikalais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas va­
kar turėjo slaptą pasitarimą su 
aukštais administracijos ir kari­
nės vadovybės pareigūnais Camp 
David, Maryland.

♦ Budistai Da Nang suruošė 
piktas demonstracijas prieš ka­
talikus. Pietų Vietnamo karei­
viai suėmė 9 civilius ir 7 karei­
vius. Demonstracijos kilo dėl 
to, kad vienas budistas kareivis, 
lošdamas kortomis, buvo nušau­
tas kataliko. Religinę neapy­
kantą bando išnaudoti Vietnamo 
komunistai, nustatydami budis­
tus prieš katalikus.

♦ Selma, Alabama vakar vėl 
demonstravo apie 500 negrų. Jų 
tarpe matėsi ir baltųjų, buvo ir 
6 katalikės vienuolės, atvyku­
sios iš St. Louis.

♦ Pasibaigus Afrikos tautų
vienybės konferencijai, Kongo 
premjeras Tshombė ..pareiškė, 
kad Afrika yra suskilusi į dvi da­
lis: revoliucionierius ir realistus. 
Kongo draugai esą realistai. Jo­
kios bendros politikos dėl Kon­
go konferencija nenutarė. .......

♦ Singapūre devynių aukštų 
name išsprogo bomba, gerokai 
apgadindama pastatą ir užmuš- 
dama 3 malaiziečius. Sužeistų 
buvo 35, jų tarpe 12 europiečių. 
Manoma, kad bomba buvo padė­
ta Indonezijos teroristų.

♦ Arabų lygos atstovai taria­
si, kaip atkeršyti Vakarų Vokie­
tija už santykių su Izraeliu pa­
laikymą. Saudi Arabia atšaukė 
savo ambasadorių Bonoje. Ku- 
waito parlamente atstovai siū­
lo paskelbti Vokietijos prekių 
boikotą, nutraukti su Vakarų 
Vokietiją santykius ir pripažinti 
tik Rytų Vokietiją.

Valdžia prižiūrės 
Michigano ežerą

CHICAGO. — Ketvirtadienį 
apžiūrėti Indianos “sandūnų” 
atvyksta senato vidaus reikalų 
komitetas. Tris valandas sena­
toriai skraidys helikopteriais 
virš numatomo steigti valstybi­
nio parko ir ežero pakraščių. Su 
jais bus ir Illinois senatorius 
Paul Douglas, kuris įnešė tauti­
nio parko projektą.

Chicago j e pasibaigusi konfe­
rencija, kurioje buvo svarstomi 
Michigano ežero švaros klausi­
mai, nutarė rekomenduoti vi­
siems ežero vandenį teršiantiem 
fabrikams patiems susitvarkyti. 
Nustatytas laikas yra vieni me­
tai. P’er tą laiką visi fabrikai tu­
ri įsitaisyti vandens gryninimo 
priemones ar susirasti savo sru­
toms kitas išmetimo vietas. 
Sveikatos ir sanitarijos inspek­
toriai seks ežero vandens stovį. 
Reikalui esant nusikaltę fabri­
kai bus skundžiami teismuose.

PHONOM PENU, Kambodija.

dalis piliečių negalėjo naudotis 
savo konstitucinėmis teisėmis, 
kur, irgi, viešpatavo smurto ir 
lazdos teisė.

mo problemų ir dėl Nato valsty­
bių atominio apginklavimo klau­
simų. Britų diplomatai pranešė, 
kad padaryta nemenka pažanga 
suderinant Nato atominio laiyy- 
no pasiūlymą su britų projektu.

Negrų teisių vadas dr. Luther 
King vadovavo Šeimos antradie­
nio demonstracijai, šalis su juo 
žygiavo Washingtono Metodistų 
vyskupas Lord, katalikų prela­
tas iš Washingtono Gingras ir 
rabinas Hirsch.

Dr. King po demonstracijos 
pareiškė, kad tai buvusi pati 
svarbiausia ir galingiausia de­
monstracija, kokia Amerikos 
pietuose yra buvusi. Jis neabejo-

Rytų Vokietija daug 
atsiliko nuo vakarų

BERLYNAS. — Rytų Vokie­
tijos Leipzigo mugėje dalyvavę 
užsienio prekybininkai ir kores­
pondentai turėjo gerą progą ar­
čiau susipažinti su Rytų Vokieti­
jos gyvenimu. Mugės parodoje 
buvo išstatyta prekių ir gaminių 
iš 75 kraštų. Rytų Vokietijoje 
pagaminama neblogi} fabrikų 
mašinų ir elektroninių gaminių.

Tačiau, palyginus su Vakarų 
Vokietija, gyvenimas eshs labai 
pilkas ir vargingas. Vidutinis 
Rytų Vokietijos uždarbis yra 
600 markiij per mėnesį. Kavos 
svaras kainuoja 32 markes. Pi­
gus vyro kostiumas — 350 mar­
kių.

Paskutiniais metais komunis­
tų planuotojai pradėjo gaminti 
daugiau televizijos aparatų, skal­
bimo mašinų ir šaldytuvų, neno­
rėdami per daug atsilikti nuo Va­
karų Vokietijos. Jų kokybė esan­
ti prasta. Visas rytų Vokietijos 
gyvenimas nuo Vakarų Vokieti­
jos esąs atsilikęs 15 metų.

Vokietijos komunistai gamina 
ir savo automobilius, nedidelius 
“Wartburg”, kurių kaina 15,200 
markių. Gyventojai juos pašiep­
dami vadina “Liuteriu”, nes jų 
veikimas primena Liuterio pasa­
kytus pradedant atskilimą nuo 
Romos bažnyčios žodžius: “Čia 
aš stoviu, nes kitaip elgtis nega­
liu. Dieve man padėk”.

NEW DELHI. — Indijos 
premjeras Shastri pranešė, kad 
jis balandžio mėnesį vyksta į Mas 
kvą, o birželio — j Washingtoną.

jęs, kad žygis į Mongomery bus 
sulaikytai, tačiau laimėjimas 
yra tame, kad visa Amerika pa­
reiškė savo solidarumų Ameri­
kos negrams.
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Detroito naujienos
TAURAUS VL. VISKANTO NETEKUS

Niekaip nebeprisimenu,, prieš 
kelius mėnesius jį gyvą ir svei­
ką mačiau, žinau tik, kad prieš 
metus, Vasario 16-sios minėji­
mui rengiantis, Vladas Viskan­
tas, Detroito Lietuvių Organi- 
zacijųCentro sekretorius, man 
keletą kartų skambino telefonu, 
duodamas informacijas spau- 

i dai. Prisimenu vidutinio ūgio, 
nei sunkų, nei lengvą vyrą, ge­
rokai žilą ir pliką, bet labai jau­
no, pilno veido, judrų, malonų, 
pilną konkrečių planų, bet ne 
ginčą, ne fanatiką. Ilgai liks at­
mintyje ir kitas Vladas Vis­
kantas, kai paskutinj kartą žvel­
giau į jo pašarvotą kūną Valen­
tino Baužos koplyčioje: smulku­
čio vaškinio veido, paaštrėjusia 
nosimi ir skruosto kaulais, bai­
sios vėžio ligos iš lėto kankintas 
ir nukankintas. Aplink karstą 
dešimtys gėlių vainikų ir vadą 
atsisveikinančių skautų garbės 
sargybos. Koplyčia pilna gėlių 
kvapo, sausakimšai pilna nuliū­
dusių žmonių, velioniui paskuti­
nį sudiev pasakyti atėjusių.

Velionis Vladas Viskantas bu­
vo gimęs 1910 m. birželio 21 d. 
Kretingos apskr., Skuodo mies­
telyje. Skuode baigė pradžios 

t mokyklą, keturias gimnazijos 
klases ir buhalterijos kursus. Vė­
liau mokėsi Telšių valstybinėje 
ir Kauno Tumėno suaug. gimna­
zijose, siekdamas brandos ates­
tato. Kurį laiką tarnavo Skuodo 
apylinkės teisme. Perėjęs j su­
sisiekimo ministerijos paštų ži­
nybą, pradžioje dirbo kaip Skuo­
do pašto valdininkas, o nuo 1941 ' 
m. iki Lietuvą apleidžiant — to i 
paties pašto viršininkas. Visuo- ; 
meniniame gyvenime iš anksty­
vos jaunystės buvo skautas, Lie­
tuvoje pasiekęs draugininko 
laipsnį, šaulių s-gos Skuodo kuo­
pos sekretorius, bažnytinio cho­
ro dalyvis.

Vokietijoje atsidūręs gyveno 
šiaurinėje jos dalyje, anglų zo­
noje, pradžioje Fischbeck’e, o 
paskui Diėpholz’e, vienur ir ki­
tur reikšdamasis visuomeninėje 
veikloje, ypatingai skautuose, 
Čia pasiekdamas skautininko 

1 laipsnį.
Į JAV-es ir Detroitą atvyko 

1949 melais. Apie metus iš­
dirbęs Fordo automobilių fabri­
kuose, vėliau perėjo į American 
Metal Industry kompaniją, kur 
ilgainiui įsidirbo į lengvą sandė­
lininko darbą. Ten dirbti liko iki 
nelauktos, netikėtos sunkios li­
gos. Į visuomeninį darbą ir De­
troite įsijungė nieko nelaukda­
mas. Pirmiausia kibo į skautų 
organizavimą ir eilę metų buvo _ 
vienas iš jų vadų. O kai skau­
tai pakankamai vadovų prisiau­
gino iš jaunimo tarpo, velioniui 
atsirado laiko dirbti ir tokiose 
centrinėse organizacijose, kaip 
Dlocas, kur VI. Viskantas sek­
retoriaus pareigose išbuvo nuo 
1962 melų, ir Balfo 76-tas sky­
rius, kuriame velionis nuo tų pa­
čių 1962 m. ėjo iždininko atsa­
kingas pareigas. Kaip eilinis na­
rys priklausė LB Detroito apy­
linkei, Detroito Lietuvių Namų 
Draugijai, ir, manau, dar ne vie­
nai organizacijai.

Vladas Viskantas mirė 1965 
m. vasario 27 d. 10 vai. vakare 
Fordo ligoninėje, taigi, ne 58-rių 
metų, kaip buvo anksčiau čia ra­
šyta, o eidamas 55-sius metus. 
Nežiūrint, kad apie jo ligą pa­
skutinėmis savaitėmis jau visi 
kalbėjo, daugelis vis dar laukė 
stebuklo, tikėdami, kad ligonis 
pagys. Kovo 2 d. vakare šimtai 
žmonių buvo susirinkę j koply- ] 
čią. Du velionio kaimynai — že- i 
maičiai kunigai, Lionginas Jan- i 
kus, atvykęs iš Niujorko ir Do- 1 
mininkas Lengvinas iš Kanados, ’ 
Windsoro, vadovavo rožančiaus ]

Nerono laikais tokiu dalyku nebuvo. Prie senosios Romos koliziejaus kardinolas Luigi Traglia 
"šventina" sustatytus automobilius.

EMI

. kalbėjimui. Po to kun. L. Jan- 
¡ kus, LB Tarybos narys, Detroi- 
t to apyl. v-bos p-kas Vladas Pau- 
► ža ir Jurgis Baublys pasakė kal­

bas, atsisveikindami skuodiškių, 
Detroito lietuvių visuomenės ir 
jūrų skautų vardu. Atsisveiki­
nimo apeigos iš vakaro buvo at­
liktos todėl, kad, pačiame savai­
tės viduryje, laidotuvėse ne vi­
si galėjo dalyvauti. Vis dėlto, lai­
dotuvių rytą suvažiavo apie 100 
žmonių. Su pamaldomis šv. An­
tano bažnyčioje, dalyvaujant 
kunigams Broniui Dagiliui, L. 
Jankui ir D. Lengvinui, kovo 3 
d. velionis buvo palaidotas Holy 
Sepulchre kapinėse, čia pamoks­
lą pasakė kun. Lengvinas, DIo- 
co vardu kalbėjo P. Januška, 
Balfo — A. Musteikis, o skautų 
— s. Antanas Banionis.

Mielas Vladai, Tavo tauri lie­
tuviška širdis sustojo plakusi, 
bet Tavo darbai skatins ne vie­
ną Tavo gerbėją stoti Tavo vie­
ton prie lietuviško darbo, kol pa­
vergta tėvynė bus išvaduota... 
Tebūna Tau lengva svetingoji 
laisvos šalies žemė! Gili užuo-

Star-spangled money saver
■BOTOS

can

V

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
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Buy U.S* Savings Bonds 
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

Chicago 8, Illinois

Don’t worry if you have to use an 
ordinary pen instead of a star- 
spangled one. You’ll get a nice star- 
spangled feeling to make up for it.

Used property, this 
red, white and blue 
writing “tool’ 
take care of your
money-saving prob­
lems in a single 
stroke.

You just grasp it 
firmly and put your 
John Hancock on an

application for the Payroll Savings 
Plan where you; work. (Note small, 
picture.)

This authorizes your employer to 
make your savings automatic. He 
sets aside a small amount from your 
check each payday toward the pur­
chase of U. S. Savings Bonds.

The amount can be whatever you 
decide. The important thing is it’s 
saved regularly.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money when 
you need it
You pay no state or local in­
come tax on the interest and can 
defer federal income tax until 
you cash the Bond
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street
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Pagerbkime JuIių Kaupą g0 pusnis jie nespėjo'įaiku j Ue.‘
Pasakų, fantastinių istorijų, tuvių namus prisikasti ir Kaziu- 

giedrių novelių ir litėratūros kri- ko mugei kovo 7 d. pasiruošti, 
tikos straipsnių rašytojas, med. Mugė atidedama trims savai- 
dr. Julius Kaupas mirė 1964 m. 
kovo 1 d. Išskyrus gerai orga­
nizuotą, akademišką atsisveild- 
nimą su velioniu jo laidotuvių 
metu, po to Detroite Julius Kau­
pas dar nebuvo paminėtas. Mi­
nint metines mirties sukaktuves, 
akademiją yra ruošiama š. m. ko­
vo 21 d. 3 vai. p. p. Lietuvių na­
muose, didžiojoje salėje. Paskai­
tą apie Juliaus Kaupo asmenį ir 
jo kūrybą skaitys iš Montrealio 
atvažiavęs vienas artimiausių j apje rengiama talentų pasirody- 
velionio draugu, dr. Henrikas Nors informa,2¡ja skirta tik 

T TZ____  .... . . .. .

tėms. Dabar ji įvyks kovo 28 d., 
ten pat, Lietuvių namuose. Bus 
visko, kaip pereitą kartą minė­
ta: ir pavalgyti, ir išgerti, ir 
skautiškų išdirbinių nusipirkti.

Ruošia talentingu 
moksleivių popietę

Pereitą savaitgalį šeštadieni­
nės lietuviškos m-los tęvų komi­
tetas mokiniams išdalijo po la­
pelį, kuriame yra paaiškinama

pus mokytojams ir pažymint kas 
dalyvaus B kokioje srityje. Re­
gistraciją prašome atlikti iki ko­
vo 21 d. -

“šia progą taip pat kviečiame 
ir prašome visus tęvus atsilan­
kyti į šį vakarą, nes jūsų para­
ma yra reikalinga vaikų ryžtin­
gam ir sunkiam darbui. Norėtu­
me šiuo vakaru įrodyti vaikams, 
kad Šeštadieninė mokykla ir lie­
tuviškas darbas nėra bereiks 
lingas jų apkrovimas, bet kad su 
tuo yrą ir didėlis atpildas ir, kad 
lietuviškas bendravimas gali 
duoti daug daugiau pasitenkini­
mo, negu amerikoniškas.

4‘Tuo pačiu prašome visus tė­
vus atsivesti bent vieną svetį, 
net kad ir ne tautietį, taip kad 
salė būtų užpildyta ir mūsų vai­
kučiai nebūtų apvilti.

“Tad iki pasimatymo lietuvių 
namuose! Tėvų komitetas”

Kas užsakys jam dienraštį?
Šeštadieninėje m-j e belaukda­

mas pamokų galo, išsikalbėjau 
su vaikų “angelu^sargu”, juos 
per gatvę vedžiojančiu. Tai vie­
nas iš dviejų Detroite gyvenan­
čių Lietuvos nepriklausomybės 
kovų savanorių-kūrėjų. Nepr. 
Lietuvoje buvęs karininkas in- 
.tendantūros kapitono laipsnyje, 
šį kraštą pasiekęs jau senyvam 
amžiuje ir bedirbęs menkesnį 
darbą, dabai? gaunąs laibai skur­
džią pensiją. Nors duonai šiaip 
taip užtenką, bet inteligentas 
žmogus nori šio to daugiau, nei 
duona. Labai mėgsta lietuvišką 
spaudą, ir laiko jai skaityti turi 
begales. Deja, jam laikraščius^ 
ypač dienraščius užsiprenume­
ruoti —- neįmanoma, neįkanda­
ma. Esą, tik Laisvąją Lietuvą 
savanoriai-kūrėjai gauną nemo­
kamai. Labai norėtų skaityti 
Naujienas, į kiu’ias tik retkar­
čiais, iš kitų pasiskolinęs, gali 
pažvelgti.

Įdomu, ar nereiktų jau susi-1 imtą.

rūpinti kuriai kultuihl^ 
zacijai, arba turtingam eą 
natui, dvasinio alkio hO 
mais pensininkais? Jei nei 
sais, tai bent tais, kurie bį 
už Lietuvos laisvę? Argii 
rūpinimas spauda nebūty jjįj 
mažas moralinis atsilygH į(Sk 
už jų jaunų dienų ryž^neįį | 
vybę aukoti Lietuvos laisvd!j ! 
Nepriklausomybės Akto pas Į P 
šytojų, jau krinta kaipgi 
vanoriai-kūrėjai. Jie grd|| vėl 
retenybė. Tokiu mažm^lį Pan 
jų aprūpinimu jiems pągei^ 
ma spauda, storesnės kliedi 

Igi daug nukentėtų? Kultâity 
kams-visuomenininkanu ša 
atkreipti į tai dėmesį.

O konkrečiai : Nąujiepiis 
ti ir skaityti labai norėtya 
noris-kūrėjąs, kap. Jurga® 
kus, 8251 Cloverlawn AtlU 
troit, Mieli., 48204, Nepajr¿¡ 
grąžu būtų, kad meemtasiri 
ilgo atsirastų. Sudideliauį 
numu jo pavardę čia 
čiau I... Alfonsas w

'Penkiolika juoduku 
sumušė vienį baltąjį į

Tai buvo ne Chicagoje, H 
N. Yorke, prie vienos Broote 
aukštesnės mokyklos, kur^ 
rulis Petęr Bucęįno bandė p 
skirti grupę studępėty H 
kių, besipešančių su grelha 
pradžios mokyklos mokinai 
Buccino norėja perskirlifl 
rimčiausiai susipešusias M 
gailės, kai daugiau negilia 
nas kitų puolė jį patį ir pa» 
šusios žemėn pradėjo iffls 
lazdomis, pagaliais^ bonk® 
ir vamzdžiais. Visos miikib 
buvo nuo 13 iki 15 melip 
žiaus. Tačiau policiniateb 
ii* mušamas mergiotę tol $ 
paleido, kol neatvyko

' Penkiolika mergiočių
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Nagys. Kas skaitys J; Kaupo 
kūrybą ir apie kitas programos 
dalis dar užsiminsime sekančią 
savaitę. Minėj iipo diena k va­
landa, regis, parinkta labai tin­
kamos. Ateikime visi, kas velio­
nį daugiau ar mažiau pažinome!

LB susirinkimas
Lietuvių Bendruomenės De­

troito apyl. metinis visuotinis 
narių susirinkimas bus šį sekma­
dienį, kovo 14 d. Lietuvių na­
muose. Prasidės 12:30 vai.

Kas metiniame f susirinkime 
daroma, žinome jįš anksto: senp- 

I stos v-bos metiñé^apyskáita, nau­
josios v-bos rinkimai, ateities 
veildos planais Tačiau, neturime 
numoti ranka ir pasakyti, kad 
uir be manęs 'apsieis”. Deja — 
neapsieis! Ar valdyba išrenka­
ma iš visai naujų žmonių, ar 
iki paskutinio ji perrenkama, vis- 
tiek, ji turi gauti'visuomenės pa­
sitikėjimą, pritarimą, turi iš­
girsti, ko jos veikime pageidau- 
jama. LB darbo diiwa kultūri­
nė j e srityje yra labai plati ir 
labai svarbi. Neapsijuoldme, 
metinį susirinkimą ignoruodami! 
Ne dešimtimis, o šimtais turime 
L. Bendruomenės susirinkime, 
bent jau kartą metuose, daly- 

I vauti!

Skautų muge atidėta
Jau pereitą savaitę aprašyta 

sniego audra, pasirodo, ne tik

mokinių tėvams, bet, manau, ji ir 
kitokiai visuomenei yra įdomi. 
Todėl tėvų komite-o atsišauki­
mą čia duodu ištisai:

° GERBIAMI TĖVELIAI,

“šių metų balandžio 25 d., 3 
vai. po pietų, Detroito Lituanis­
tinė Mokykla ruošia talentų va­
karą lietuvių namuose, kuris 
bus paįvairintas su kelioms mo­
kyklos choro dainoms ir tauti­
niais šokiais, šiuo pasirodymu 
'mes,norime iškelti savo mokyk­
los mokinių gabumus ir pajėgu­
mus,, norime- duotį ^pasirodyti 
jaunam lietuviąkam talentui vie­
šoje publikoje ir paskatinti juos 
dirbti lietuviškoje dvasioje ir lie­
tuvių tarpe. Tokios progos vie­
šam pasirodymui amerikoniškas 
jaunimas neturi. Duokim progą 
savam jaunimui pasireikšti ir bū­
ti įvertintam. Be to, toks ben­
dradarbiavimo būdas1 padarys 
stipresnius ryšius tarp mūsų 
bendruomenės ir mūsų jaunimo 
stiprindamas mūsų lietuvišką 
priklausomybę<vieni kitiems.

“šia proga kviečiame ir ragi­
name visus tėvelius, kurių mo­
kyklinio amžiaus vaikai turi ar 
tai muzikinį, ar lyrinį, ar gim- 
nastinį talentą ir norėtų pasiro­
dyti scenoje, užsiregistruoti pas 
šeštadieninės mokyklos mokyto­
jus arba tėvų komitetą. Regis­
traciją galima taip pat atlikti su­
grąžinant per vaikus šiuos la-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, IldLM 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS 0 t, 396 psl #• 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........... ............  ,..tttar- ®
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ® 
AA. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusL. S® 
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusk- W 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pust ___  P
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO»

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi...................  Č.“’
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusk____
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusk _______i___ L
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimą 

ir darbai.  ___ ___ .............................____
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusk .¿,.2____
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ......... ............................... .
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusk____
Antanas Baranauskas, THE FOREST QF ANYKŠTAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......................... ............ 2
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ____
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS 
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA......................._________
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. -

310 PUSI. .................- ---------- ..........-------------------------¿r. M
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti pista 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

«NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608
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■ Praslinkus keletai dienų po 
I pasikalbėjimo ¡su pz. ministeriu, 
ívél Kaune sutinku jį gatvėje, 
f Pamatęs mane jis iš tolo stabdo 
įmanė ir klausia: “Na, tai kaip, 
lar neapsigalvojot!” Gavęs tą 
[patį neigiamą mano atsakymą, 
|jis tarė /‘tai kaipgi, aš vistik 
Kuriu surasti Kaunui prokurorą”. 
[(Priminiau jam, kad Kaune yra 
L dar pris. adv. Janavičius, kurį 
ginęs laikom puslenkiu, bet palan­
gyčių lietuviams. Ministeris tru­
putį susiraukė ir sako “su len­
kuojančiais mes Vilniuje turime 
[labai blogus santykius, — jie 
įžiūri į Varšuvą ir, kur tik pajė- 
Į gia, grobia mūši] teritoriją ir pa­
siryžę yra, kaip atrodo, patį Vil­
imų iš mūsų paveržti”. Geriau 
ikviesim p. Samajauską; pasaky­
kit jam, kad jis užeitų pas ma­
ke. Jeigu labai nesispirs, aš jį 
[kviesiu Kauno apygardos teismo 
■gynėju”.

K Buvau patenkintas, kad p. Sa- 
įmajauskas turės progos prisidė- 
Iti prie krašto atstatymo ir pa- 
I ¿žadėjau jį tuojau painformuo- 
|ti. Neatidėliodamas nuvykau į 
I p. Samajausko butą, bet šeimi- 
į muko neradau namie. Kokia tai 
■moterėlė atidarė man duris ir 
■paaiškino man, kad tą dieną pri- 
Ifemimo nebūsią, nes advokatas 
g yra išvykęs į tėviškę prie Plokš­
čių, Zanavykijoje. Ji minėjo 
■man tiksliai ir kaimą, bet jo pa- 
I vadinimą pamiršau.

I Buvo žiemos pradžia, susisie­
kimo garlaiviais Nemunu jau 
I nebuvo ii’ p. Samajauskas ture­
ly keliauti pėščias, pasikaustęs 
Ibatus. Kadangi Plokščių bažnyt­
kaimis yra maždaug 80-85 klm. 
■atstume nuo Kauno, tai ėmiau 
Iklausinėti moterėlę, kas poną 
gSamajauską pažadino tokiai ne­
maloniai kelionei. Moterėlė, kaip 
Inan atrodė, palaikė mane už kli­
udą, atėjusį bylos reikalu, ne- 
Bnrėjo toliau teikti prašomą in- 
Ifcrmacijų. Kai pasisakiau, kad 
lesu senas p. Samajausko pažįs­
tamas ir turiu būtinai jį surasti, 
Įtai ji paaiškino, kad “ponui” nu­
sibodo kasdien pasninkauti, ir 
[ jis nutarė išvykti į tėviškę, kad 

ten galėtų parsigabenti šiek 
[tiek lašinių, kurių čia Kaune esą 
[negalima gauti nė su kortelėmis, 
I ne be kortelių.

g Kilo klausimas, kada jis gali 
[grįžti iš tėviškės. Moterėlė tvir- 
Įhino, jog laukianti grįžimo ne 
lanksčiau kaip už savaitės.
i Parėjęs namo parašiau laišką 
[ponui Samajauskui, bet tuomet 
[pašto susisiekimas buvo labai

paįręs ir laiško nebuvo prasmės 
siųsti per paštą. Prisiminiau, 
kad senam mieste Katedros na­
muose yra eilė “bogomaznikų” 
krautuvėlių, kurias lanko daug 
žmonių iš bažnytkaimių palei 
Nemuną. Nuvykau į senamiestį 
ir pradėjau iŠ eilės krautuvėlėse 
klausinėti, ar nėra kas atvykęs 
iš Plokščių. Vienoje krautuvėlė­
je kaip tik sutinku, ko ieškojau', 
būtent pilietį iš pat Plokščių. Pa­
aiškinau reikalą. Plokštiškis iš­
kart kaip ir abejojo, ar apsiimti 
teikti p. Samajauskui mano laiš­
ką, bet kai pridėjau prie laiško 
keletą ostrublinių, sutiko suras­
ti adresatą ir įteikti jam siun­
čiamą laišką.

Nespėjo praeiti 3-4 dienos, 
kaip p. Samajauskas atsirado 
Kaune; nežinau, ar su lašiniais, 
ar be jų, bet su gautu mano 
laišku. Netrukus jis buvo pa­
skirtas Kauno Apygardos Teis­
mo prokuroru ir tokiu būdu pa­
sisekė išspręsti prokuratūros pro 
blemą. Tuo pat laikotarpiu išsi­
sprendė ir Kauno Apygardos 
teismo pirmininko paskyrimo 
klausimas. Juo buvo parinktas 
p. Vladas Mačys, su kuriuo p. 
Leonas savo laiku studentavo 
kartu Maskvos universitete. Dr. 
K. Grinius savo atsiminimuose 
pažymi, kad p. Mačys 1889 me­
tais bestudentaudamas pasižy­
mėjo kaip “pusautorius” išleisto 
tais laikais revoliucinio atsišau­
kimo. Mums kauniečiams tačiau 
jis neatrodė jokiu revoliucionie­
rių, darė įspūdį kaip neblogas 
teisininkas, nepersisunkęs rusų 
dvasia, nors ir tarnavęs Rusijos 
gilumoje ilgesnį laiką. Tad 1918 
metais apie gruodžio vidurį jau 
turėjom apygardos teismo užuo­
mazgą, — pirmininką ir pro­
kurorą.

Gruodžio 10 dieną gavau pra­
nešimą iš Teisingumo Ministe­
rijos Vilniuje, kad esu paskir­
tas Kauno Miesto Taikos Teisė­
ju ir buvau raginamas neatidė­
liojant perimti Taikos Teismą iš 
Fridensrichterio. Nors paskyri­
mas įvyko be mano sutikimo, 
bet jį priėmiau ir ant rytojaus 
nuvykau į Vokiečių teisėjo raš­
tinę ir susipažinau su juo. Tai 
buvo vokiečių teisininkas, at­
sargos karininkas, mobilizuotas 
ir pastatytas teisėju Kaune. Pa­
aiškinau savo apsilankymo tiks­
lą. Jis priėmė mane labai man­
dagiai ir mudu susitarėm for­
malų teismo perėmimą atlikti 
gruodžio 15 dieną, ši data buvo 
nustatyta vokiečių teisėjo. Jis, 
kaip kariškis, dar nebuvo gavęs 
įsakymo apie perleidimą teisėjo

ofise arba gauti pritVi 
money orderių adrcffi

OS”
cago, Ill. 60608

current dividend on Investment bonus
4f/2% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/z% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

kameros» ir turėjo atsiklausti sa­
vo karinės vyriausybės. Be to, 
reikėjo priruošti pačias bylas, 
sudarant jų sąrašą, o taip pat 
išsiaiškinti, kaip pasielgti su ka-< 
meros inventorium.

GGruodžio 15 d. 10 vai. ryto 
nuvykau į teismo būstinę, čia 
radau viską paruošta perdavi­
mui. Bylų buvo nedaug, beveik 
visos baudžiamos, jas perėmiau 
pasirašęs perėmima-perdavimo 
aktą. Į inventorių p. teisėjas 
nereiškė jokių pretenzijų^ Kilo 
klausimas dėl jūrinės literatū­
ros, kurią sudarė vartojami B. G. 
B., StGB, ZPO, StPO ir kai ku­
rios kitos knygos. Ponas teisė­
jas paaįškino, kad tos knygos 
yra jo asmeninė' nuosavybė ir 
jis norįs jas pasiimti sp savim. 
Kadangi aš ateity turėjau naudo­
tis visai kitais įstatymais, tai 
nuo tų knygų atsisakiau. Man 
buvo reikalingi rusų baudž. ir 
civ. procesai, baudž. kodeksas 
1903 metų, X tomas ir kiti, o jų 
ponas teisėjas nė vieno neturėjo. 
Atsisveikindamas p. teisėjas 
reiškė nemažą pasitenkinimą, 
kad čia jau prašiau jo sekretorių 
pasilikti užimamoje vietoje ir to­
liau. Tai buvo ponas Karolis Cig- 
leris, kilęs iš Garliavos gminos. 
Jį pažinojau jau anksčiau, nes 
jis buvo dirbęs Kaune rusiško 
apygardos teismo biure raštinin­
ku. Jis pusėtinai mokėjo raštu 
ir žodžiu vokiečių ir rusų kalbas, 
bet lietuviškai galėjo tik kalbė­
ti. Kaip jis prisipažino, lietu­
viškai rašyti jam iki šiol netekę, 
bet su šiuo trūkumu žadėjo greit 
susidoroti. Geresnio sekreto­
riaus aš negalėjau nė svajoti tuo 
laiku surasti. Be to, p. Cigle- 
ris buvo blaivus ir rimtas vyras. 
Kviesdamas jį į sekretorius ne­
apsirikau, nes vėliau jis pramo­
ko rašybos ir teisingumo minis- 

I terio buvo pakeltas į teismo tar­
dytojus.

Užbaigus teismo perėmimą, 
paaiškėjo, kad 17.XII buvo pa­
skirtas teisiamasis posėdis. Bylų 
dalyviams buvo įteikti dar vo­
kiečių kalba rašyti kvietimai sto­
ti teisman. Susidarius naujai si­
tuacijai gal būtų reikėję posėdį 
atšaukti, kad bylos dalyviai ga­
lėtų tinkamai pasiruošti. Bet dėl 
bylų menkumo nusistačiau pa­
likti, kaip buvo planuota. 17.XH, 
išskyrus dalyvius, beveik dau­
giau niekas į teismo salę neatė­
jo. Mes dar neturėjom savos po­
licijos, tai tvarkai palaikyti at­
vyko, kaip anksčiau buvo daro­
ma, Militaerpolizei. Tas iš da­
lies gązdino pašalinius asmenis 
ateiti pažiūrėti pirmo lietuviš­
ko posėdžio. Bylos buvo men­
kos, keletas smulkių vagysčių ir 
šiaip prasilenkimo su karo lai­
ko potvarkiais. Iš gynėjų atvy­
ko man asmeniškai nepažįsta­
mas, pasivadinęs priv. adv. tū­
las šolkeris; kalbėjo tik rusiškai 
ir vokiškiai. Daugumoje bylų te­
ko kaltinamuosius išteisinti, ar 
net bylas stačiai nutraukti, nes 
karas buvo pasibaigęs ir varžan­
tieji gyvenimą potvarkiai savai­
me atkrito, šalims prašant dalį 
bylų teko atidėti dėl įrodymų 
patikrinimo. Iki 1919 metų nau­
jų bylų beveik neatsirado, nes 
mūsų policija nebuvo suorgani­
zuota ir jokių protokolų niekam 
negalėjo rašyti; privačių skundų 
taip pat nebuvo. Iki naujų metų 
buvo labai mažai darbo* Įdomu, 
kad tuometinė karo valdžia, ku­
rią sudarė vokiečių “Soldaten- 
rat”, atsiuntė keletą raštų dėl 
išaiškinimo nuosavybės teisių į 
turtą, paimtą savo laiku kariuo­
menės reikalams.

z (Bus daugiau)

Pirmajam paveiksle: Vokietijoje gyvenančios lietuvaitės, apsirėdžiusios tautiniais drabužiais, dalyvauja Vasario 16 d. minėji­
mo šventėje. Antrajame paveiksle: Dr. Richard Jaeger, Vokietijos parlamento viceprezidentas (paveikslo viduryje) dalyvavo 

Lietuvos nepriklausomybės minėjimo sukaktyje ir pasakė turiningą,kalbą.

Nuotrupos iš Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimo Heidelberge
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Daigiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

AJ^uiirr orv*
ugust Saldokas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų. *• - ( '

Jau 12 metų, kai gyvenu Hei­
delberge, (Vak. Vokietijoje) vi­
same pasaulyje pasižymėjusia­
me universiteto mieste, š. m. 
vasario mėn. 10 d. skaičiau 
“Rhein - Neckar - Zeitung”, kad 
Heidelberge, karalių rūmų sa­
lėje, įvyks vasario mėn. 21 d., 
15 vai., Lietuvos Nepriklausomy­
bės šventės minėjimas. Jau va­
sario mėn. 12 d. visas miestas 
buvo iškabintas plakatais su gra­
žia, grakščia ir patrauklia lie­
tuvaite tautiniais rūbais, kuri, 
rožę laikydama rankoje, kvietė 
kiekvieną praeivį į mūsų tautos 
šventę. Apsidžiaugiau, kad po 
tokio didelio pasisekimo perei­
tais metais Mannheime, Rosen- 
garten salėje, PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba nusistatė šiais 
metais tą minėjimą pravesti Hei­
delberge, tame garbingame mies­
te. Tą linksmą žinią pranešiau 
savo pažįstamiems, giminėms ir 
mūsų krašto bičiuliams.

Apie pačią šventę šį kartą nie­
ko nerašysiu, nes vokiški laik­
raščiai “Rhein-Neckar-Zeitung”, 
“Heidelberger Tageblatt” ir “Ba- 
dische Volkszeitung” Karlsruhe 
bei kiti labai palankiai atsiliepė 
apie Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimą ir iškėlė lie­
tuvių tautos likimą, kuris turi 
daug bendro su vokiečiais. Be to, 
ir lietuviškuose laikraščiuose yra 
užtektinai apie tai parašyta. 
Man, kaipo mažlietuviui, rūpi ki­
tas klausimas. Mūsų tautos mi­
nėjime atsilankė apie 1,000 žiū­
rovų. Salėje tik 800 vietų — 
apie 200 žmonių stovėjo— klau­
sėsi Federalinės Vokietijos Par­
lamento Viceprezidento dr. Jae­
ger kalbos ir žavėjosi mūsų auk­
šta kultūrine programa. Dalis 
žmonių turėjo eiti namo, nes sa­
lė buvo perpildyta. 500 tikriau­
siai atsilankė iš Klaipėdos kraš­
to, kurie gyvena Mannheime ar 
jo apylinkėj ir Baden-Wuerttem- 
bergo krašte. Tai mums labai di­
delis laimėjimas, nes mūsų kraš­
to žmonės mielai lanko lietuviš­
kus parengimus, tautines šven­
tes, pamaldas ir t. t. Klaipėdos 
krašto vokiečių taip vadinamų­
jų “Memellaenderių” organas 
“Memeler Dampfboot” paskel­
bė jau pereitais metais ir paragi­
no, kad klaipėdiečiai kvietimų 
nepriimtų ir pasiųstų atgal. Jie 
net tvirtino, kad visi tai padarė. 
Tai yra grynas melas ir išsigal­
vojimas tų pačių asmenų, kurie 
mūsų brangią tėviškę nuvedė į 
pražūtį ir jau 1939 metais per­
davė Hitleriui, kad ją visiškai 
sunaikintų.

Apie 400 kvietimų buvo pa­
siųsta Klaipėdos krašto lietu­
viams ir susipratusiems vokie­
čiams iš mūsų tėviškės. Iš tų pa­
siųstų kvietimų grįžo tik 5 atgal. 
Ponas Gerwins, lietuviškai ta­
riant Gervinąs, kvietimo nepri­
ėmė ir pats savo ranka užrašė 
“Annahme Verweigert”. Matyt, 
kad analfabetas, nes nemoka net 
du žodžius vokiečių kalboj tei­
singai parašyti. Iš patikimų šal­
tinių girdėjau, kad ponas Gervi­
nąs buvo ss-ininkas ir karui pa­

sibaigus pateko į rusų nelaisvę. 
Nuo rusų nukentėjęs, ant lietu­
vių lieja pagiežą ir pyktį. Kur 
Čia logika? Ponai Kusch, Kut- 
kat, Meiszies ir Preikschas gy­
venantieji Mannheime, Spelzen 
gatvėje, dar “gudriau” pasiel­
gė. Susitarę jie įdėjo visus 4 
kvietimus į vieną voką ir ano­
nym užrašė sekančius sakinius 
klaidinga vokiečių kalba: ’’Pra­
šom mus neužkabinėti, nes mes 
esame vokiečiai ir nuo lietuvių 
(tarkit, rusų) užtektinai nuken­
tėjom”. čia, matyt, tie “ponai” 
sumaišė sąvokas. Daleiskime, 
kad p. Kusch yra vokietis, kilęs 
iš mūsų lietuviško krašto ir pui­
kiai kalba lietuviškai. Tas jam 
nieko nepakenkė ir ateityje nepa­
kenks. Bet mūsų tautos konver­
titai, klaipėdietiškai sakant “iš­
vers tskūriai” Kutkaitis, Meizys 
ir Preikšas turėtų.gėdintis, kad 
taip pasielgė. 395 kvietimai klai­
pėdiečiams į mūsų tautos šven­
tę pasiekė adresatus, visi jie mie­
lai juos priėmė ir su džiaugsmu 
atsilankė į karalių salę. O tokie 
trys “išverstkūriai” drįsta ano- 
nymų laišką rašyti ir grąžinti 
kvietimus su prierašu. Jų pa­
vardes gerai prisiminsiu. šie 
trys grynakraujai lietuviai klai­
pėdiečiai, kurių tėvai ir tėvų tė­
vai tik lietuviškai kalbėjo, pasi­
darė iš karto gryni “vokiečiai”. 
Kad jie turi Vokietijos piliety­
bę, tai visiems suprantama, bet 
jų tautybė yra lietuvių. O gal 
būt į juos dar nacių dvasia te­
beveikė ?

Pilietybę galima keisti kaip 
savo marškinius, bet ne tautybę. 
Senesnieji Lietuvos vokiečiai įsi­

gijo per savo gyvenimą net 4 pi­
lietybes. Prieš Pirmąjį Pasaulinį 
Karą jie turėjo rusų, t. y. carų 
laikų pilietybę, nepriklausomy­
bės laikais jie įsigijo Lietuvos 
pilietybę. 1941 metais jie repa­
trijavo į hitlerinę Vokietiją ir 
per tai įsigijo Vokietijos piliety­
bę. Pasibaigus Antrajam Pasau­
liniam Karui, jie atsisakė nuo 
Vokietijos pilietybės, nes galė­
jo įrodyti, kad kilę iš Lietuvos 
ir apsigyveno užsieniečių lage­
riuose, kurie buvo išlaikomi ame­
rikiečių socialinių organizacijų 
UNNRA-IRO. Iš čia jie 1947— 
1952 metais išemigravo į Jung­
tines Amerikos Valstybes, Kana­
dą, Australiją ir kitas Europos 
šalis ir įsigijo to krašto piliety­
bę. Dabar jie lojalūs to krašto 
gyventojai ir sąžiningai atlie­
ka tos valstybės uždėtas jiems 
pareigas. Didžiausia dalis tų va­
dinamųjų Lietuvos vokiečių, ku­
rie išemigravo į kitas šalis, lai­
kosi su lietuviais, dirba lietuviš­
kose organizacijose, reiškiasi 
spaudoje ir kultūrinėj plotmėj. 
Ar čia ne puikūs pavyzdžiai kaip 
savo gyvenime galima piliety­
bę keisti ir kaip gražiai Lietu­
vos vokiečiai su mumis bendra­
darbiauja?! Kutkaitis, Meizys ir
Preikšas lietuviais yra gimę ir 
lietuviais turės mirti. Jau jų pa­
vardės sako, kad jie ne vokiečiai. 
Tegu jie savo skūrą keičia kaip

tik išmano, tas lietuviškas ant- 
spalvis pasiliks jiems iki gyvos 
galvos. Hitlerininkams 1939 me­
tais smurtu užgrobus Klaipėdos 
kraštą jie naikino viską, kas tik 
buvo lietuviška, net kaimo pava­
dinimus keitė. Mažojoj Lietuvoj 
yra miesčiukas Pilkalniai. Hitle­
rininkai iš jo padarė vertimą ir 
pavadino Schlossberg. Iš Kryž- 
kalnių padarė Kreuzberg. Galė­
čiau ir daugiau pavyzdžių paduo­
ti, bet tai ne mano šios dienos te­
ma. Jeigu mūsų konvertitai Kut­
kaitis, Meizys ir Preikšas neap­
kenčia lietuvių, tai tegu bent sa­
vo pavardes keičia, čia bus bent, 
iš jų pusės žiūrint, garbingas 
žestas. Kodėl jie to nacių laikais 
nepadarė?

Po minėjimo karalių rūmų sa­
lėje visi lietuviai su savo bičiu­
liais iš Klaipėdos krašto ir su^- 
sipratusiais vokiečiais susirin­
ko “Ziegler” bravoro restorane 
subuvimui miesto centre. Tenai 
susirinko virš 350 žmonių ir vėl 
pusė jų buvo iš Klaipėdos kraš­
to. Kas ypatingai džiugu, kad 
labai daug jaunimo buvo susi­
rinkę iš mūsų tėviškės. Subuvi­
mo metu klaipėdiečiai spontaniš­
kai padavė vienam lietuviui pa­
reigūnui net 20 naujų antrašų 
ant atskirų lapukų užrašytų. Jie 
visi minėjimu karalių salėje bu­
vo labai patenkinti ir prašė, kad

(Nukelta į 4-tą psl.)
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Alabamos įvykiai sujaudino kraštą
Pereitą sekmadienį Alabama valstybės mieste Selma 

policija išvaikė negrų ir baltų žmonių, remiančių negrų 
teises, demonstraciją, kurią buvo uždraudęs gubernato­
rius George Wallace, fanatiškas negrų priešas, nepaisąs 
nei Aukščiausiojo teismo autoriteto, nei federalinės vy­
riausybės patvarkymų.

Negrai demonstravo už teisę įsiregistruoti balsuotojų 
sąrašuose, kad jie galėtų dalyvauti valdiniuose rinki­
muose drauge su visais kitais šios šalies piliečiais. De­
monstrantai elgėsi ramiai ir tvarkingai, nė vieno žmogaus 
neužgaudami ir negadindami svetimo turto. Bet policija, 
veikdama pagal gub. Wallace’o įsakymą, laidė į juos aša­
rines bombas, mušė lazdomis per galvas ir parmuštus 
ant žemės vyrus ir moteris spardė. Daugelis demonstran­
tų buvo suareštuoti ir uždaryti kalėjime. Daug sužeistų 
buvo nugabenta į ligonines.

Policijos žiaurumas sukėlė pasipiktinimą visame 
krašte. Pats prez. Johsonas policijos žiaurumą viešai 
pasmerkė

Po šitų įvykių negrų vadai, kurių pryšakyje stovi 
Dr. Luther King, protestantų pastorius ir Nobelio taikos 
premijos laureatas, nutarė, nepaisant gubernatoriaus 
draudimo vykdyti dar didesnės demonstracijos sumany­
mą: maršuoti iš Šeimos miesto į Alabamos sostinę Mont­
gomery. Dr. King atsišaukė į visų tikybų kunigus, pra­
šydamas jų paramos.

Atsiliepimas buvo nepaprastas. Per 24 valandas po 
atsišaukimo paskelbimo per radiją, atvyko į Seimą apie 
450 įvairių religijų atstovų — protestantų, katalikų ir 
žydų iš artimų ir tolimų miestų bei miestelių dalyvauti 
tame maršavime. Atvyko ir kitų labai žymių asmenų — 
pvz. senatoriaus Paul H. Douglas žmona iš Chicagos, 
senatoriaus Çharles Tobey našlė iš New Hampshire ir 
buv. senatorė.

Smūgis patiems smurto apaštalams
Bet maršavimas į Montgomery buvo sustabdytas, nes 

gub. Wallace sumobilizavo didelę valstybės policijos jėgą 
ir liepė užkirsti kelią demonstrantams. Federalinis tei­
sėjas, pasitaręs su gen. prokuroru Washingtone, įsakė 
to maršavimo vykdymą, atidėti, duodant progą teismui 
klausimą apsvarstyti ir išspręsti.

Dr. Luther King ir jo bendradarbiai sutiko su laikinu 
teisėjo patvarkymu. Tuo būdu buvo išvengta demonstran­
tų susirėmimo su valstybės policija, riaušių ir, gal būt,

ALT centre, ryšium su Lie­
tuvos Nepriklausomybės atsta­
tymo 47 metų paminėjimu, ko­
vai dėl Lietuvos okupacijos 
pašalinimo gautos aukos (nuo 
1965 m. sausio 22 d. iki vasa­
rio 26 d.):

$350 — Kenosha, Wis., ALT 
skyriaus valdyba per iždininką 
J. Petravičių (surengto minė­
jimo aukos).

$312.59 — St Petersburg, 
Fla., Lietuvos Nepriklausomy­
bės minėjimo Komitetas per 
A. Paleckį.

$200 — Amerikos - Lietuvos 
Piliečių Klubas, Bayonne, N.JM 
prel. L. J. Mendelis, Baltimore, 
Md. (rinkliava bažnyčioje).

$170 — Linden, N. J.; ALT 
skyriaus valdyba.

$160 — Lithuanian Beverly 
Shores, Ind., Club per G. Ka- 
čanauską - Kauną.

$150 — Florida West Coast 
Lithuanian American Citizen 
Club per J. A. Kruką.

$125 — Groton, New London, 
ir Waterford, Conn., lietuviai.

$110.75 — kun. A. Baltru- 
shunas, Nekalto Prasidėjimo 
parapija Cambridge, Mass.

$60 — kun. E. A. Paukštis, 
Chester, Pa.

$50 — dr. Fr. ir Aid. Mažei­
kai, Chicago, Hl.; SLA 50 kuo­
pa per P. B. Balchikoni, Kirk­
wood, N. Y.

$30 — kun. William Kwinn, 
Spring Valley, Ill.

$25 — dr. Frank Jaras, High­
land, Ind.; M. P. Kiela, Chica­
go, Ill.; J. ir E. Kass, Justice, 
III.; Janina Marks, Chicago, Ill.; 
B. C. Viznis, Bridgeport, Conn.; 
Vytauto Lithuanian Benefit 
Society, Manchester, N. H.

$20 — Kazimieras Vii džius, 
Bethesda, Md.

$15 — J. Miklovas, New York, 
N. Y.; P. Rūkas, Chicago, Dl.

$10 — J. Alvydas, Elgin, Ill.; 
kun. V. Aleksoms, Munich, N. 
D.; Msgr. F. Bartkus, Dalias, 
Texas; J. B. Borden, Matteson, 
Ill.; kun. V. Balčiūnas, Put- »

kas, Chicago, Ill.; kun. M. Čy- 
vas, Albany, N. Y.; J. A. Dow­
ney, Flushing, N. N.; E. A. Gan- 
tautas, Bridgeport, Conn.; A. 
Gurkdaunis, Lewins ton, Me. ; 
P. Kutka, St Charles, Ill.; dr. 
V. Karoblis, Ripley, Ohio; dr. 
P. Kazlas, Marion, Ind.; dr. M. 
Krasauskaitė, Aurora, 111.; dr.
J. S. Kriaučiūnas, Toledo, Ohio;
K. Karečka, Richmond Hill, 
N. Y.; P. Linkus, Edwardsburg, 
HL; W. T. E. Markun, Chicago, 
Hl.; V. Poška, Chicago, Ill.; 
kun. J. Ruokis, Little Falls, 
N. Y.; St. Raštikis, Monterey, 
Cal.; SLA 126 Kp. per A. So- 
daitį, New York, N. N.; V. Sku- 
peika, Hollywood, Fla., kun. V. 
Sirka, Glens Falls, N. Y.; 0. Ta- 
lalienė, Chicago, Ill.; M. Zol- 
piené, Chicago, Hl.; S. J. Yanu- 
šas, Baltimore, Md.; I. ir V. 
Užgiriai, Urbana.

$8 — M. ir E. Jurgaičiai, Cla­
rendon Hills, Ill.; K. Malinaus­
kas, Chicago, Hl.

$6 — B. ir S. Mažučiai, Chica­
go, Hl.

$5 — kun. Ch. Auglys, Don­
nybrook, N. D.; A. Butkünas, 
St. Charles, Ill.; J. M. Byans- 
kas, Riverside, III.; J. L. Bab- 
rys, Washington, D. C.; kun. J. 
Burkus, Kermit, Tex.; G. Gied­
raitytė, Worcester, Mass.; A. 
Jenkins, Laie, Hawaii; kun. J. 
Juodeika, Canutillo, Tex.; kun. 
P. Jokūbaitis, Mesilla Park, N. 
Mexico; S. Kašelionis, Chicago, 
Ill.; A. Kalvaitis, HaHowell, 
Me.; A. Kloba, Export, Pa.; L. 
Kasper, E. Chicago, Ind.; J. 
Kuprionis, Ruston, La.; J. ir I, 
Leonaitís, E. Hartford, Conn.; 
V. Mašiotienė, Chicago, Ill.; B. 
Matulaitis, Chicago, Ill.; V. 
Morkūnas, Chicago, HL; J. Mi- 
letz, Daytone Beach, Fla.; H. 
Malinauskas, Chicago, Hlinois; 
LRKSA 28 Kp., per Tillie Ma­
chinist, Luzerne, Pa.; P. Plie- 
naitis, Detroit, Mich.; M. Plie- 
naitis, Detroit Mich.

kraujo praliejimo. Kaip toliau dalykai vystysis, parodys 
ateinančios kelios dienos.

Bet jau šiandien yra aišku, kad tas Alabamos caru- 
kas, gub. George Wallace, savo žiauriais smurto veiksmais 
labai pakenkė savo “idėjai” ir visam judėjimui, kuriam 
jisai vadovauja.

Dr. King ir kiti Pilietinių Teisių gynėjai ragina 
negrus registruotis ir dalyvauti rinkimuose. Ir jų re- 
gistarcija visur, kur šįmet įvyks rinkimai, trumpu laiku 
padidėjo dvigubai ir trigubai. Kai ateis rinkimai, tai 
visoje eilėje steitų, miestų ir apskričių, kur gyvena stam­
besnis skaičius juodosios rasės piliečių, jų balsai, gal būt, 
nulems balsavimų rezultatus.

Alabamos gubernatoriaus rūšies smurtininkai savo 
veiksmais patys kasa sau duobę.

Nuotrupos iš Lietuvos Nepriklausomybes 
šventes minėjimo Heidelberge

(Atkelta iš 3 psl.)
ateityje juos visus pasikviestų j 
lietuviškus parengimus ir tau- 

’ tines šventes. Tas bus ateityje, 
savaime aišku, padaryta. Jau­
nimas ir visi kiti subuvimo da­
lyviai dainavo, linksminosi ir 
kalbėjo tarp savęs tik lietuvškai. 
Tai dar nacių nesugadintas jau­
nimas. Tie jaunuoliai, kurie grį­
žo ar tebegrįžta iš Klaipėdos 
krašto ar taip vadinamos ‘Tary­
bų Lietuvos” niekuomet nepa-¡ 
aiduos nacių ideologijai ir 
tiems dvasiniai nusigyvenusiems 
“Damphboot - ininkams” Sie­
bert, Kurschat (tarkit Kuršai­
tis) bei kitiems ir taip vadina­
miems “Arbeitsgemienschaf t der 
Memellaender” Taryboms ir at­
skirų vietovių valdyboms. Jie 
gerai žino, kad velnias ar juo­
das ar raudonas arba rudas lieka 
velniu, nors jis auksiniu liežuviu 
kalbėtų. Visų Klaipėdos krašto 
vokiečių “Fuehrer’is” yra bu­
vęs mokyklų patarėjas Richard 
Meyer. Už Klaipėdos krašto “iš­
vadavimą” jam Hitleris įteikė 
auksinį NSDAP partijos ženklą 
ir jį apdovanojo nacių ordinais. 
Už tai dabar gauna pensiją.

Tie vadinamieji Klaipėdos kra­
što vokiečiai netari jokios politi- ¡ 
nės nuovokos ir tegu kiekvienas 
lietuvis laisvajame pasaulyje ži­
no, kas reprezentuoja “Arbeits- 
gemeinschaft dęr Memellaen- 
der”. Tai tie patys žmonės, ku­
rie jau 1939 metais daugiausiai 
šaukė “Heil Hitler” — “Wir wol- 
len heim ins Reich” — “Fuehrer 
befiehl, wir folgen dir”, dar ir 
šiandieną valdo Klaipėdos kraš­
to vokiečius. Jie dabar negyve­
na im “Tausendjaehrigen Reich”, 
bet Feder alinėj Vokietijos Vals­
tybėj. čia jie savo burnas auši­
na ir reiškia savo pretenzijas į 
lietuvišką Klaipėdos kraštą. Vi­
siems yra žinoma, kad Federali­
nė Vokietijos Vyriausybė pa­
kartotinai yra atsisakiusi Klai­
pėdos krašto ir kovoja tik už 
1937 metų sienas. Uno chartoj 
irgi pažymėta, kad Vokietiją no­
rima 1937 metų sienose atstaty­
ti. To išvadoje Klaipėdos kraš­
tas juk savaime aišku Lietuvos 
teritorija, prie kurios niekas 
pirštų negali kišti. O “Arbeits- 
gemeinschaft der Memellaender” 
beria savo ištikimiems nariams 
ir toliau smėlio į akis ir pučia 
miglų. Jie dar ir šiandieną sva­
joja apie “Grossdeutsehland” ir 
Drang nach dem Osten. Labai 
apgailestautina, kad yra žmonių, 
kurie tiki tokiems mulkinimams.

Klaipėdos krašto naciai ieško 
kaltininkų, dėl savo ūkių, namų, 
viso turto ir, kas svarbiausia, 
savo tėviškės praradimo. Jie 
tą didelę kaltę neprisiima sau,

bet bando dalį tos kaltės net lie­
tuviams primesti. Paskutinia­
me “Memeler Dampfboot” nu­
mery iš š. m. vasario mėn. 20 
d. jie puola savo laikraštyje, tar­
kit “Kaeseblatt” (tą man pe­
reitais metais vienas aukštas pa­
bėgėlių pareigūnas vokietys 
Mannheime, D 7, pasakė) Klai­
pėdos krašto lietuvius politinius 
veikėjus, kurie išsėdėjo net po 
4 metus KZ, ir lietuvius evange­
likus krikščionius atstovus Va­
karų Vokietijoje. Jiems net 
krikščionybė nėra šventas daly­
kas. Pagal juos mes neturime 
teisės laikyti lietuviškas orga­
nizacijas ir krikščioniškus orga­
nus. Neturime teisės melstis ir 
giedoti bei garbinti Dievą mūsų 
motinos kalboj. Jeigu tie patys 
naciai valdytų Vakarų Vokieti­
ją, tai jie jau seniai būtų visus 
Klaipėdos krašto politinius bei 
lietuvių evangelikų veikėjus iš­
varę pro kaminą. To jie dabar 
negali daryti, nes gyvenam de­
mokratijoj ir galime, pagal dr. 
Jaeger pasakymą, pasinaudoti 
politinėmis, teisėmis. Federali­
nės Vokietijos parlamentas sa­
vo paskutiniame posėdyje nuta­
rė, kad užsieniečiams duodama 
ateityje daugiau politinių -teisių, 
kaip kad iki šiol.

“M. D.” savo straipsnyje ci­
tuoja 1935 metų laiką, kai jie tu­
rėjo per Lietuvos pareigūnus 
“nukentėti” ir negalėjo taip lais­
vai pasielgti, kaip naciai “Tūks­
tantiniame Reiche”.

yra žinoma, kad jie a U 
“Dampfboof u” lando ® D”* 
misterijas Bonnoje, po įįB Al

To straipsnio rašeiva turbūt 
užmiršo ar nenori rašyti, kad 
naciams 1939 metais užėmus 
Klaipėdos kraštą dalis lietuvinin­
kų buvo skaudžiai sumušti, į ka­
lėjimus sumesti, keletas iš jų 
pakliuvo į KZ. Paminėsiu tik ke-) ” 
lėtą. Sakytojas Kopūstas ir Bi-' 
blijos tyrinėtojas Lenartas, Mi­
kas, dėl tikybos mirė KZ. Man 
pažįstamus mokytojus Purviną, 
Joną ir Šimaitį, Eduardą jie lik­
vidavo, per Ortsgruppenleiter ir 
Kreisleiter der NSDAP Klaipė­
dos krašte 1941 metų rekomen­
dacijas, per pusmetį. Kur dingo 
direktorijos pirmininkas Reiz- 
gys, Martynas, gubernatūros re­
ferentas Gailius, Albinas? Apie 
50 lietuvininkų iš Klaipėdos kra­
što jie sulikvidavo lik už tai, kad 
jie buvo lietuviai, tarp savęs 
kalbėjo lietuviškai ir už tai, kad 
krikščioniškuose susirinkimuose 
pasimelsdavo lietuviškai. Ar tai 
buvo demokratija? Tai buvo 
aukščiausio laipsnio diktatūi’a. 
“Dampfboot’ ininkai” apie tai 
nieko nerašo ir nutyli. Jie savo 
laikraštėlio nei vieno numerio 
nepraleidžia neužkabinę ar vie­
nu ar kitu būdu lietuvius. Tai 
yra mūsų tautos priešai. Man

atskirų Landų ir ten Uml 
pagandą pravesti prid iM 
kenkia, PLB, Vokietija |į| 
vių Bendruomenei ir Viay 
Gimnazijai kur tik gali M 
ta gimnazija rakštis akyai 
skutimu laiku pradėjo m 
nazi jos vadovybę ir 
misiją šmeižti.

Kol tas kiršinantis n| 
mums ramybės neduodi, m 
jais ir su “Arbeilsgemeind 
der Memelllaender” į hitó 
įsileisime. Tegu jie sau dj 
sies stveriasi ir savo indi 
mus prieš musų tautą 
ta atvirai, tai mes' su jtótt 
kiu tonu pasikalbėsime. Silį 
vienu susipratusiu voiSš 
su vokiečiu iš mūsą kraštu 
me rasti bendros kalbos, ii 
su nariais.

Anų dienų Mažoji lietum 
Klaipėdos uosto ir 
mums visiems gali būti tí 
pavyzdžiu, nes daugiau,^ 
metų buvome nuo i 
kamieno atskirti. Bet litó 
šaka nors ir buvo atkirstijil 
nudžiūvo: vargu ir sielvartai! 
toma, j i leido prislėgto d 
žiedus, skleidė negesto i 
monės lapus, rūpestingai fi 
godama protėvių palikiml 
kryžeivių ordinas, nei 
tinis Reichas” nei jo palito 
neįstengė ir neįstengs mtíi 
luviskos dvasios sunaikM

Išeivijoje ir dabarniflĮi 
puotame krašte visi esM¡a 
ryžę:
“Lietuvninkais mes esame į 
Lietuvninkais mes turto H 
Tą garbę gavome užgimę | 
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Indijos moterys senovėje degindavosi 
kartu su mirusiais vyr ais. Į deginimo vie­
tas sueidavo didžiausi būriai žmonių. Jie 
nesistebėdavo mirusio lavono sudeginimu, 
bet jie labai atidžiai sekė degančias ir 
mirštančias jaunas našles. Vėliau jie ko­
mentuodavo, kaip ji stovėjo ant laužo, kaip 
ji meldėsi, kiap ji žiurėjo į liepsnojanti 
vyrą ir kaip ji ant jo krisdavo ir kariu 
sudegdavo.

Anglai uždraudė moterims žudytis
Taip elgėsi Indijos moterys iki praeito 

šimtmečio vidurio. Benares provincijos 
gubernatorius priėjo išvados, kad reikia 
sustabdyti šiuos žiaurus papročius. Jis lei­
do indams deginti mirusių žmonių lavo­
nus, bet jis griežčiausiai uždraudė gyvoms 
moterims degintis kartu su mirusiais vy­
rais. Pradžioje jam reikėjo net kareivius 
siųsti į lavonų deginimo vielas, kad at­
plėštų mirtį norinčias moteris. Bet dabar 
daugumas jau atsisakė nuo šio papročio. 
Moterys jau neiną mirtin kartu su miru­
siais vyrais.

šiandien našlės, palaidojusios savo vy­
rus, ateina į didžiausią Benares šventyklą 
ir apsigyvena upės pakraštyje. Pirmiausia, 
jos nusikerpa plaukus, nusimeta visus 
brangius drabužius, atsipalaiduoja nuo vi­
sų brangenybių ir gyvena Gango pakraš­
tyje. Turtingos susidraugauja su neturtine

giausiomis, mokytos eina kariu su nemo- i 
kylomis.

Kiekvieną rytą jos eina į Gangą pasi­
maudyti, o vėliau susirenka prie laiptų ir 
gieda tam tikras šventas giesmes. Vienas 
giesmes gieda indiškai, kitas, man pasa­
koj o, gieda sanskritiškai, nors ne kiekvieną 
žodį jos suprantančios. Kartais susirenka 
būriai žmonių pasiklausyti našlių giesmių. 
Kai kokiais laikotarpiais našlių tarpe pa­
sitaiko moterų su nepaprastai gražiais bal­
sais. Tada giedojimo laikotarpiu prisiren­
ka dideli būriai žmonių ir klausosi... Naš­
lių giesmės kartais žmones sujaudina.

Kiekvienas nuogas išeina iš pasaulio
“Nuogas atėjai į šį pasaulį, nuogas ir 

išeisi”, — sako sena indų patarlė. Kiekvie­
nam indui — turtingam ii’ beturčiui — ši 
tiesa taip giliai įkalta į galvą, kad ji aiš­
kiai suprantama ir jokių aiškinimų nerei­
kalinga. Našlės, atėjusios į Benares “ga­
lus”, atsipalaiduoja nuo visų savo turtų. 
Jos tiki, kad jų gyvenimas amžinais ryšiais 
buvo surištas su velioniu; kad nutrūkus 
vyro gyvybės siului, joms nebeliko, dėl ko 
gyventi. Turtingai našlei atsikratyti savo 
turtų nesudaro joldo sunkumo. Jeigu ji 
tų brangenybių būtų neatsikračiusi, tai 
jaustųsi nelaiminga. Kelias savaites, gal 
kokį pusmetį, o gal dar kiek ir daugiau 
ji pasisieloja Benares Gango pakraščiuose; 
išsiverkia ir išsiraudoja, o vėliau jau 
miršta. Ji tiki, kad įnirusi susijungs su 
savo mylimu vyru...

Toks buvo ir tebėra įndžių tikėjimas. 
Aš nesvarstysiu, ar jis geras, ar ne geras.

Tuo tarpu nenagrinėsime, ar yra pagrindo 
šitaip tikėti, bet tiktai pabrėšime, jog taip 
yra. Taip Indijos moterys tikėjo prieš tūks­
tančius metų, taip jos tebetiki dar ir šian­
dien. Ne visos šiandien taip tiki, bet didelė 
Indijos moterų dauguma dar tebetiki.

Lietuviu žmonos sudegdavo su vyrais
Turiu pastebėti, kad senų senovėje pa­

našiai tikėjo ir lietuviai. Kai lankiausi Vil­
niuje, lai man buvo nurodytos vietos, kur 
kriviai laidojo mirusius karius ir papras­
tus mūsų tautiečius. Man priminėj kad ant 
laužo susidegindavo ir seno vado žmona. 
Vėliau kartu su vadu būdavo deginamas 
j© arklys. Dar vėliau arklių jau nebede­
gindavo.

Kai prezidentas Kennedy buvo laidoja­
mas/ tai laidotuvių eisenoje buvo vedamas 
pabalnotas vado arklys. Tai senų, senų 
papročių liekana, prasidėjusi degančiame 
lauže ir pasibaigusi simboline eisena.

Kai savo laiku buvau Falangoje, tai ir 
ten, kiek prisimenu, man buvo aiškinama, 
kad senovėje, kartu su svarbesniais vadų 
lavonais, turėdavo sudegti ir ištikimą jo 
žmona.

Senoje Lietuvoje taip žmonės tikėjo, 
šiandieninėje Indijoje moterys dar taip 
tebetiki. Kelių savaičių ar kelių mėnesių 
pasiaukojimą mylimam vyrui jos skaito 
nedidele auka, kurią jos mielu noru sutin­
ka padaryti. Turtingos sutinka atsisakyti 
turtų ir gyventi neturte. Neturtingos sutin­
ka pabadauti, kad tik greičiau galėtų susi­
rasti iškeliavusio savo mylimojo sielą ir 
kartu’su juo toliau per dausas keliautu..

Lietuviškos našliukės kitokios
Koks didelis skirtumas tarp Indijos naš­

lių ir mūsiškių Chicagos našliukių! Pas 
mus našliukės specialius Įdubus organizuo­
ja, kad su našliukais galėtų linksmiau lai­
ką praleisti, čia jos piknikus ir vakarus 
rengia, muzikantus samdosi, baliavoja ir 
ūžia ... Aš jų nekaltinu. Mūsų našliukių ti­
kėjimas yra kitoks, negu Indijos našlių. 
Mūsų našliukės ir pasidabina, ir brangiais 
karoliais apsikarsto,’ o kai kuri net dia- 
mantiniais žiedais raukšlėtos savo rankos 
pirštus apmausto.

Indijos našlės šitokiais dalykais nesi­
rūpina. Jos minta iš sudėtų aukų, valgo 
labai mažai ir nori, kad mirtis greičiau 
ateitų.

Kaip gražu, kad pas mus nėra tokių pa­
pročių, ir likusioms našlėms nereikia šito­
kiu būdu išsibraukti iš gyvenimo. Kiek­
vienam sutvėrimui yra skirtas gyvenimo 
kelias. Kuriami tikslui nutraukti tą kelią 
anlcsčiau. negu reikia? Kam šokti į upę 
einant per lieptą, jeigu galima gražiai per­
eiti, užlipti ant kalnelio ir pasižiūrėti, kaip 
gražiai gėlės žydi ir kaip gražiai saulė lei­
džiasi?

Man pagailo Indijos našliukių. Bandžiau 
įtikinti, kad jos nesiektų mirties. Pasaldau, 
kad mirtis pati ateis. Patariau pasimaudyti 
Gango vandenyje, apsigalvoti ir eiti ñamo, 
ieškoti darbo» prisiglausti prie šeimos ir 
vėl įsitraukti į gyvą gyvenimą. Jos atidžiai 
klausė maño patarimo, bet nežinau ai* bent 
viena paklausys.
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Benares mirties laužai 1
Išvažiavus iš Gango upės 

tuojau patekome į tas šventas vietoj 
pakuriami Indijos mirties laužaiti 
pat įrengti Gango pakraštyje.

Turiu pasaky ti, kad tie mirties M 
visą laiką kūrenami. Man aiškino, n 
vieną minutę Indijoje gema 27 ž®-1 
Mirti turi mažiau, nes- kiekvieną 
dijos gjwentojij skaičius nuolat 
kiekvienas gali atvykti į Benaresmi^j 
atveža tiktai turtinguosius, arba alWj 
tiktai labiausiai tikintieji. SuabejoR 
gerai abejojau tieji arba visai netilai 
(Man pasakojo, kad yra ir tokių), 
res nevažiuoja. Juos laidoja-te^M 
lis juos ištinka.

Bet ir kitose Indijos vietosi Un 
dažniausiai degina. Atrodo, kad tobj 
pats pigiausias ir parankiausias 
būdas. Laido ti kapinėse brangiai kaiR 
Reikia tas kapines . prižiūrėti. 
mylintieji vaikai dar gyvi, taijk’fl 
prižiūri ir aptaiso, bet kai vaikauij 
randa svarbesnių rūpesčių, tai tėvų*| 
apleidžiami. O nieko nėra liūdnesnę 
šaulyje, kaip apleistas kapas ir nėra 
rimas paminklas.

(Bus daugiau)
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M. ANNA BAHUNAS i AKIŲ, AUSŲ, NOSIM IR 
GERKLĖS LIGOS

i PRITAIKO AKINIUS 
I 2858 W. 63rd STREET 
ko telef.: PRospect 8-3229 
taidL telef.: WAIbrook 5-5076 
blandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
pyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
[ ¿daryta. Kitu laiku susitarus.

WtUPRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
K 3148 WEST 63rd STREET 
[tL kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
fttai antradieniais ir penktadieniais, 
fciai ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Į Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
t Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

f CHIRURGIJA 
I PR 61795 arba 312-6954)533 
I 425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
QfUas: HEmlock 4-5849 

Rtzid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

mad, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
mL penktadienį nuo 1—5, treč. 
ir šeštadienį tiktai susitarus.

i nors ir buvo atkintill Ê, Vlrsini. 7XX)36
žiuvo: vargu ir sielvòi 
a, ji leido prislėgta ta 
us, skleidė negesta»I 
lės lapus, rūpestinga i 
ama protėvių palikim) 
ieivių ordinas, nei T42 
s Reichas” nei jo pafa 
lengė ii' neįstengs mita' 
škos dvasios sunaikini 
Livijoje ir dabar 
Lame krašte visi esame

arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos
i. 4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:b 2-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet

Trečiadienį pagal sutartį.

Š e«W HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

i DR.BR. GAIŽIŪNAS 
siYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
: MM WEST 71»t STREET

įtuvninkais mes esansN vp¿. **
uvninkais mes turint Į [ Trečiadieniais uždaryta.

VIENO ŠVENTADIENIO POPIETĖ
Visi laukiami kovo 28 dieną į vaikų vaidinimą

Atėjus į Gage Parko rękrea- Į prisėdo karpiniui piešti, menui 
cijos pastatą nustatytu laiku nesvetimas, iš profesijos moky- 
— 2 vai. po pietų, kuomet čia lojas p. K. Toliūnas. O atėjusi 
kas sekmadienį būna atlieka- p-lė Grasiutė labai nudžiugino 
mos Alvudo vaikų teatro repe- pirmininkę St. Petersonienę, 
ticijos, apatiniame aukšte tri- kaip tautodailės mokove-me- 
juose kambariuose jau vyko 
veikla. Viename — /teatro di­
rektorius Alfas Brinką repetavo 
su 8 vaikais “Aliutės sapną”. 
Suflerės rolėje sėdėjo Anelė 
Kirvaitytė. Antrame užtamsin­
tame kambaryje inž. J. Slabo- 
kas su stud. Leonu šulaičiu ro­
dė filmus vaikus atvežusiems 

¿tėvams, laisviems nuo darbo 
vaikams ir svečiams, kad ne- 
nuobodžiaulų. Gražu buvo pa­
sižiūrėti Pirenėjų kalnų vaiz­
dų, tų kalnų gyvenviečių, skar­
džių, krioklių ir Upokšnių. 
Taip pat Prancūzijos pakraš­
tyje atrastų nežinomų laikų ur­
vų su užsilikusiais piešiniais 
sienose.

Trečiame kambaryje penkios 
poros rankų prie stalo karpė iš 
popieriaus žalias rūtų šakeles, 
lapelius ir kitokius ornamen­
tus rengiamo vaidinimo scenai 
ir salei papuošti. Dirbo atsidė­
ję be kalbų Juškevičienė, Kekš- 
tienė, Viklorienė, Bružienė ir 
Vyt. žygas, nes kovo 28 — teat­
ro pastatymo diena nebetoli, o 
laiko darbams, atliekamo nuo 
savo tiesioginių darbų, beliko 
tik du sekmadieniai. Vėliau

nininkė, galinti daug patarti.
Alvudo vaiki) teatro darbuo­

tėj a veikli ponia Sobieskienė 
pasirodo kur reikia užsiėmusi, 
kaip visada su popierių ir pai­
šeliu rankose.

Marija Bosienė čia pat lau­
kia pavargusių vaidintojų vai­
kučių, taip pat ir suaugusių at­
gaivinti su karšta arbata ir gi­
ra, su pyragėliais ir vaisiais.

Viso to darbo vaisiai pasiro­
dys kovo 28 dieną, suvaidinus 
Alės Sidabraitės veikalą “Aliu­
tės Sapną”, didžiojoje Gage 
Parko salėje prie 55 ir Western 
gatvių kampo 2 vai. po pietų. 
Visi kviečiami pamatyti vaikų 
vaidybą.

Gi šį penktadienį, kovo 12 d. 
7 vai. vakaro įvyks Alvudo mė­
nesinis kultūrinis vakarojimas 
su paskaita, diskusijomis ir už­
kandžiais Marquette Parko pa­
rapijos salėje prie 68 ir Wash­
tenaw gatvių. Įėjimas nuo au­
tomobilių pastatymo aikštės. 
Visi laukiami. O. Ąlgminienė

uvninkais mes turint i
;arbę gavome užgimę, 
ir neturim leist pu®** M. A. JENKINS

-— BYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Dr. Anapus» ^4 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS:

Tai. Ofiso: 847 - 5800; raz. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

HeidelboT

Treė ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Raid, tolof.: GArdon 3-7278

įtnhill 61595

Nt ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

• IR PRITAIKO AKINIUS
942, 7-9 pagal susitarimą, 

. treéiadeinius ir šeštadienius. 
M8 W. MARQUETTE ROAD

ta. A. KAVALIŪNAS 
iĮDAUS IR KRAUJO LIGOS 
5 2300 W. 51st STREET 

Ofisu: PRospect 6-1795 
luid.: TRiangio 3-0281

valandos: Pirmad., Antrad., 
ir Penktad, 2—4 vai, p. p. 
ir 6—9 vai. vak.

Kitu laiku pagal susitarimą.

•tiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

M. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2850 W. 63rd STREET 
pihnad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

< antrad., penktad 14 popiet. 
į^JMįnūnėja tik susitarus

■**>«.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
r

R. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC, 
i 2454 WEST 71st STREET 
tarno vaL: nuo 9—11 vai. ryto

“ 1. Šeštad. nuo
į 0:00—2:00 p. p.I Trečiadieniais uždaryta.

** NEvada 8-7048

M.A. MONTVIDAS
pYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
W WEST AAADISON STREET
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L pagal susitarimą,

G*. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

MM WEST 71 rt STREET 
Wi» t.l.f,; HEmlock 4-2123 
R»zid. tąlrf., Glbton 8-6195

Pjj ligonius pagal susitarimą- Dėl

Aukokite
U JIENŲ”

nvTTT TiAimrn ponius pagal susitarimą, umJNŲ FONDUI ta» skambinti telefonu HE 4-2123
•Mtiiliepia, tai telef. GI 86190 
K- arba GI 86198

.<-> p.Šileikis,0.p.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, IIL 
Teief.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 patyrimas
Tol-: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinly Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERtNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas parkraustymas 

Iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Jei po kovo 15 d. norėsit girdėt 

“MARGUTĮ”, 
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokiu pas mus. 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalbi: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

LOS ANGELES, CALIF.
Kai žilė galvon, 

o velnias uodegon.
Vilius Kj. prieš keletą metų 

liko našlys. Gyvenimo draugę 
graudžiai apraudojo, gražiai 
palaidojo. Laidotuvių dalyvius 
dosniai pavaišino su užgėri­
mais ir užsigardžiavimais. Ku­
rį laiką ramiai žmogelis gyve­
no. Prie progos ant žmonelės 
kapo nunešdavo gėlių, pasi­
ni elsdavo ir 1.1. Bet kapai lieka 
kapais, o namai — namais. 
Nuobodu vienam namuose, 
ypač vakarais ir naktimis, kai 
miegas neima ir jaunystės pri­
siminimai atgimsta ... Jokios 
televizijos ir hi-fi neastos gyvo 
žmogaus...

Užkabinęs 8(Mus amžiaus 
metus sumanė dar kartą apsi­
vesti. Nežiūrint amžiaus naš­
tos, jaunamartės ilgai ieškoti 
neteko. Tokiu, atveju, kaip pa­
prastai, kaimynai papiršliau­
ja; nužalatina paveikslą nori­
ma kryptimi ir viskas eina kaip 
patepta.... Prisuko merginą 
gal per pusę amžiaūs jaunesnę 
ir prasidėjo romantiškos die­
nos ... Žinomą, mergina ne 
tiek jaunikiu domėjosi, kiele jo 
turtu, žinovai apskaičiuoja, 
kad jis vertas nemažiau 60,000 
dolerių. Mergina jau buvo at­
sikėlusi į jaunikio namus ir 
kurį laiką drauge gyveno. Kai 
reikėjo žengti prie altoriaus, 
jaunikis džiaugsmu nesitver­
damas prasitarė, kad dabar jis 
bus laimingas ir nereikės nak­
tim vienam po lovą vartytis. 
Mergina apsigalvojo... Užda­
vė seniui gerą kiekį miego tab­
lečių ir tas taip užmigo, kad 
vos po kelių dienų beatsipei- 
kėjo ligoninėj. Pati tuo tarpu 
išsikraustė iš jo namų.

Kurį laiką Vilius vėl ramiai 
gyveno. Lankė žmonelės kapą, 
nešė gėlių, meldėsi už jos vėlę. 
Bet jaunystės prisiminimai vėl 
nedavė žmogui ramybės. Ypač, 
kad jo butą apvalyti ateidavo 
dar nebiauria moteris, šį kartą 
sutarė apsivesti civiliai nes 
bažnytiniai buvo kliūčių. Su­
ruošė šaunią vedybinę puotą.

Įsivaizduota šeimyninė laimė 
ir šį kartą buvo labai trumpa. 
Vos po kelių dienij po vedybų 
Vilius atėjo pas draugą su api­
braižytu veidu ir prašė nuro­
dyti gerą advokatą skyryboms. 
Didesnė turto dalis dar prifeš 
vedybas užrašyta jaunamartės 
vardu. Kąįaifįniis

IHp Km?
Ouf Bconomf 

fcronf

BUY U, I. SAVINGS BONDS

Florida
Iš Lietuviu Kaimelio

Izabelė Zdanienė jau grįžo į 
namus. Savo vyrą Joną Zdanį 
ji palydėjo į amžinus namus, 
Three Rivers, Mich., kapus.

Izabelė, pernešusi tokią ne^ 
laimę ir skausmą dėl jos vyro ¡ 
mirties, daktaro patariama pa­
siliko porai savaičių Čikagoje, ¡ 
pas dukrą, pasilsėti. Kiek atsi­
gavusi, grįžo tęsti sąvo liūdno 
vienovės gyvenimo. Grįždama, 
dėl susiraminimo, užsisakė 
dienraštį Naujienos. Sako, vis ! 
bus ramiau.

Skaudu pradėti vienai, ne­
tekus savo mylimo, vyro. Abudu 
Zdaniai gražiai sugyveno, abu­
du mylėjo žmones* muziką ir 
dainas, abudu visur dalyvau­
davo lietuvių parengiamose.

Dar tik praeitą vasarą abudu 
apvažinėjo pusę pąsaulio ir ap­
lankė abiejų šeimas, išsiskirs­
čiusias po visus kontinentus. 
Rodos, Jonas nujautė jog tai 
yra paskutinė jo kelionė. Grį­
žęs tuoj pradėjo nesijausti, 
kreipėsi į geriausius daktarus 
specialistus, dėjo pastangas, tu­
rėjo viltį pasveikti, bet baisio­
ji mirtis nepaleido jo iš savo 
nagų.

Virš keturių mėnesių kaimy­
nai turėjo jai pagelbėti auto­
mobiliu, nes ji pati nevairuoja, 
o kiekvieną dieną norėjo ap­
lankyti ligoninėje buvusį savo 
vyrą. Kaimynai Karpiai, Jonas 
ir Elžbieta, Žeimiai, Ona Vi- 
lienė vežė į ligoninę ir kitokią 
pagelbą teikė.

Izabelė Zdanienė visiems dė­
koja už visokius jai teiktus pa­
tarnavimus. Už lankymą ligo­
ninėje jos vyro, už lankymą ve- 
lionies koplyčioje, už suteiktą 
materialę pagelbą. Tatai jai 
daug pagelbėjo jos nelaimei 
pakelti. Ji skaudančia širdimi 
visiems ir visom sako savo nuo- 
širdžiąusįą ačiū! Onulé

Biržėnų klubas P
Darbai kultūriniuose 

dirvonuose
Chicagoje gyvenantieji Balio 

Sruogos, Ernesto Galvanausko, ¡ 
Kazio Binkio ir kitų Šviesių ! 
lietuvių gimtosios žemės — Bir- ■ 
žų krašto žmonės, jau prieš 15 I 
metų susibūrė į Biržėnų klubą, | 
kuriam per eilę metų pirmi- Į 
niukauįa ankstyvesnės emigra- ¡ 
cijos atstovas J. Jakubonis. ! 
Klube gražiai bendradarbiauja 1 
abiejų emigracijų žmonės, taip 
pat ir tikybos vienodai respek­
tuojamos, nes juk Biržuose ne­
priklausomybės laikais buvo ar 
ne devynios įvairių atskirų ti­
kybų bažnyčios.

Biržėnų klubas retai spau­
doje pasiskardena, nors Lietu­
vai ir išeivijai Biržų kraštas 

lyra išauginęs daug plunksnos 
darbininkų, įvairių knygų au­
torių, redaktorių, žurnalistų. 
Tad iš to taško Biržėnų klubo 
veikla Chicagoje yra nukrypusi 
į kultūrinius dirvonus.

1953 m. Biržėnų klubas fi­
nansavo iš Biržų krašto kilusio 
didžiojo Lietuvos lyriko ir ke- 
turvėjįninku tėvo Kazio Binkio 
rinktinės išleidimą. Rinktinę 
išleido “Terra” ir šiandien tos 
knygos beliko vos vienas kitas 
egzempliorius.

Kai tik Bostone pradėjo eiti 
Lietuvių Enciklopedija, Biržė­
nų klubas ją užprenumeravo 
būsimajai išlaisvintų Biržų 
gimnazijai. Kadangi tos laisvės 
dienos dar vis nesimato, klubo 
valdyba leido Biržų gimnazijai 
skirta enciklopedija laikinai 
naudotis Pedagoginio Lituanis­
tikos Instituto Chicagoje stu­
dentams.

Praėjusiam susirinkime ini­
ciatoriams mokyt. E. Vilimai­
tei, dr. P. Tunkūnui ir S. Bal­

čiūnui iškėlus mintį, Biržėnų 
klubo nariai padarė naują po­
sūkį į kultūrinius dirvonus: su 
100 dol. Biržėnų klubas įstojo

nariu į Lietuvių frondą Ir taip 
pat paskyrė 25 dol. auką “Li- 
tuanus” žurnalui paremti.

Šie pavyzdžiai rodo, ką gali 
kultūrinėje plotmėje padaryti 
sutelktos rankos ir demokrati­
nė dvasia. Tad geriausios sėk­
mės Biržėnams ateities ke- 

I liuose I VI. Rmjs

LOVEIKIS
K V 1ETK ININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankletems 
ir Pagrabams

3316 Sis Halsted St. YArds 7-7308
»■■■ , /

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GU2AUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84X34

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš­
liuku Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, kovo 12 d. 8:00 v. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
Street. Visi nariai ir narės malonė­
kite gausiai atsilankyti, aptarsite klu­
bo reikalus. Po susirinkimo įvyks 
vaišės, šokiams gros G. Joniko or­
kestras.

M. Urbelis, nut. rast.

GÊL1M1NKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

piu papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

" K Telef.: GRovehül 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

'AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
ALBERTINA SAGADINAS
Gyv. 4516 N. Kasson Ave.

Mirė 1965 m. kovo 8 d., sulau­
kusi 47 metų amžiaus. Gimusi 
Milwaukee, Wis.

Paliko nuliūdę: motina Isabel 
Sagadinienė, brolis Albert Saga- 
dinas, brolienė Ruth, brolio sū­
nus Ronąld ir daug kitų gimi­
nių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė L. D. S. Northsidės 
kuopai.

Kūnas pašarvotas Hough ko­
plyčioje, 4300 N. Central Ave.

Penktadienį, kovo 12 dieną 
10:00 vai. ryto iš koplyčios bus 
laidojama Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Visi a. a. Albertinos Sagadi- 
nas giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, brolis ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. TeL YA 7-1911.

LOUIS KALAINAS
Gyv. 919 W. 35th St.

Mirė 1965 m. kovo 7 d., 9:10 
vai. vakaro, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Kupiškio parąp.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Man­

ja, pagal tėvus Ablingas, 3 duk­
terys: Bernice Sewnig, Olga 
Sinclair, žentas William, ir 
Stella Zaremba, žentas Louis, 3 
anūkai, 3 proanūkės, pusbrolis 
George Kalainas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So.

■ Lituanica Avenue.
Penktadienį, kovo 12 dieną 

10:00 vai. ryto iš koplyčios bus 
laidojamas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Visi a. a. Louis Kalainas gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 

* dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVK.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

e

¡sgi MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8W1

NARIAI
Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

JOHN RAGAUSKAS
Gyveno 5221 So. Kilpatrick Ave.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Mirė 1965 m. kovo 9 dieną 4:05 vai. po pietų, sulaukęs 81 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje;

Amerikoje išgyveno 58 metus.

Paliko nuliūdę: sesers duktė Anastasia Zakąr, jos vyras Walter, 
posūnis Walter Rogo, podukra Bertha Winkler, jos vyrąs Ftank, žen­
tas John Verter, 7 anūkai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

A. a. John Ragauskas buvo tėvas mirusioj Jane Verter.

Priklausė: Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Piliečių Pašal­
pos klubui, Utenos Draugiškam klubui, Žagarės klubui, Žemaičių Kul­
tūros. klubui, Suvalkiečių Klubui, ŽągąrieČių klubui ir Eržvilko klubui

Kūnas bus pašarvotas šiandien 5 vai. po pietų Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71st Street.

šeštadienį, kovo 13 dieną 10:00 vai. ryto bus laidojamas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi ą. ą. John Ragausko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sesers duktė, posūnis, podukra, žentas, 
anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIWS - BUTKUS
1446 S. 50th ĄvOu Cicero, RL Phone; OLympic 2-1003

S^NAUJIlNGSTêHlCAGO •; ILL, — TS08SDAY, MAB0K Ü, IMS



Alvudo penktadlėms .*įSfe?*09. J
r í Kuilūrini Penktadienį. Visiems

Indijos gydytojas ir Fopiež ua [įėjimas Taisvąs — atsiveskite 
Alvudo. parengime

Popięzius Paulius VI Indijo- 
jc — lai yra kun. Igho Urbono 
(iš Gary, Imlia na) gamintas ii* 
aiškinamas, ę Vytauto žygo 
rodomas filmas Aly tifio kultū­
riniame penkiadienyje, Mar- 
(7uęric Parko parapijos sąlėje, 
7 JVal. vakaro, šiame penkta-: 
di. nyjc, kovo 12 d. Tai filmas 
apie In<l-ją popiežiaus atsilan­
kymo metu, apie jos kultūrą, 
papročius, fakyrus, jų švento- 

laikomas karves ir kitas

favo draugus.
_ Visų laukia Al yudos.

I I S' CHICA GO S I R ¡ 
I APYLINKIŲ I

Jaunuomenė tebeverda
Sveikatos, gerovės ir; švieti-1 

mo deptirlamenlo Washingtone 
Vaikų Biuro studija rodo, kad 
iaunnomenės gedimas (dclink- 
vencija)' šiuo metu yra auks-

mus dominaričias nežinomybes i čiausia istorijoje ir nematyti 
ir idomvl)Ls..Ta proga anglis-1 jokių ženklų, kad imtu mažėti, 
kai kalbės Indijos sūnus—Di- S Imli jai rodo, kad paauglių mi-
L Dti. , M D., vidaus: liga spe- 
c'ūtislas. Jíl niielai atsakinės į 
paklausimus, tad juos jau da­
bar apgalvokime ir jam patie­
kime.

Gydytoja Aldona Rugienė, 
vaikų Jigii specialistė, kalbės 
apie motinos ir vaiko tarpusa­
vio santykį* ir jo įtaką abiejų 
sveikatai.

Kaip širdį maistu nuo ata­
kos apsaugoti ir kaip vaiką na­
muose parengti prieš jį guldant 
ligoninėn, toliau praneš Jonas 
Adomavičius, M. D.

Nuo 7 vai. punktualiai pra- 1 
dedami inž. Juozo Slaboko ro­
domi vaikams filmai: Jonukas 
ir G re lutė, Darželinės pasakos, 
Gyvenimas Indijoje ir kili, liek 
vaikams, tiek suaugusiems, įdo­
mūs filmai.

Diskusijos iškeltais paskai­
tose klausimais, pedagoginė li­
teratura irvaišinimasis skaniai 
M. Bosienės su V. Stakėniene 
parengtais grybais, cepelinais 
ir bealkoholiniais gėrimais — 
gira.

Visi — didi ir maži — kvie­
čiami į Alvudo visiems pareng-

/¿ rodo, kad paauglių mí- 
. si kai t imu 1963 metais buvo 
i 601,000, lai yra 8 nuošimčiais 

daugiau kaip 1962 m. Nusikal­
tėliai buvo veik .visi tarp 10 ir 
17,metų ainžiauk PČr tą laiką 
gyvenlojų priaugo 4 nuošim­
čiai, o vaikų nusikaltėlių pri­
augo dukart (įiek. Biuras aiški­
na, kad pokarinis vaikų derlius 
žymiai prisidėjo prie nepilna­
mečių nusikaltėlių padaugėji-’ 
mo. Paauglių nusikaltimų prieš 
žmogaus asmenį nedaug tebū­
ta, bet užtat daugiausiai būta < 
vagysčių, plėšikavimų ir auto- < 
mobilių grobimų. <

Illinois lietuvių gydytojų metinio pobūvio, įvykusio vasa­
rio mėn. 2.1 d. Saharos svetainėje, dalyvius sveikina 

ILGD-jos pirmininkas Dr. Jurgis Volodka.

Nuotrauka V. Račkausko

HELP WANTED — MAL E-F EMA L E 
ReikiaDarbininkp ir Darbininlcię

REIKALINGI 
VYRAI IR MOTERYS

PATYRĘ
• SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATOR1AI-ES.
■ • SIŪTI RANKOMIS.

• KIRPĖJAI — PATYRĘ AR 
MES IŠMOKYSIME.

Geras pradinis atlyginimas
Pilnas darbo laikas.

Pastovus darbas.
B. KUPPENHEIMER & CO.

4121 W. 18th Street

HELP WANTED — MALE 
parbin inky Reikia

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI

NAKTINĖ PAMAINA
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAI

SPINTELIŲ SUDÊSTYTOJAI 
Teirautis po 3 vai. p. p.

LENC SMITH MFG. CO.
4616 WEST 19th STREET

CICERO, ILLINOIS

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Ñama I, jem» — Parda v i mu i

REAL ESTATE FORiįf 
Namai, Žemė — PirdiyW

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems termmanu 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimili

Dėl visų informacijų, kreipkitės |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS |
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia^

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central, i VA AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5-I1Í 
gazo šildymas. $21,500. 45 pėdu lotas. 66 ir Kedzie. E

............... .............. ...................— • 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po e, m 
sys. Garažas. Arti ofiso. $271

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas^ 
dymas. Apie $5,000 duoda I 
California; $39.500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBAMUÍ 
REZIDENCIJA. Gazo šildys: 
vonios. Garažas. Arti parto.fi

3 LOTAI, šalia Marquette Pr
Tinka apartamentiniam mansį 
$16,000. ,

NAUJA TAVERNA ir bitei 
quette Parke. $43,000.

VISADA TUKIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 W. 69th.St. — Tel: RE 7-7200 - RE7^

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy­
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildyk 
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara­
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga­
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.? REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Savt< h

Stabdžiai, sankabos, transmisijos - 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
/’’«n. t-.—

IWIFIMimiM
AUTOMOBILE 

feNUMU COUTAM

Call: Frank Zapolis 
3208Y2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

5 Triukšmas dėl teisėjo
’ Triukšmas Chicagoje dėl kri- 

minal. teismo teisėjo Leighton 
tebėra labai smarkus. Nel lili- 
nojaus legislatūroje respubli­
konai norėjo iš lo triukšmo sau 
kapitalo pasidaryti, pareika­
laudami teisėją Leighton iš­
kelti iš Chicagos; kiti reikala­
vo net perduoti teismui, bet 
nesurinku reikalingo balsų 
skaičiaus. Kaip jau rašyta, teis. 
Leighton išteisino du por ton- 
kiečius, kurie vos antrą dieną 
kaip atvykę į Chicagą, numušta 
alaus bonka žiauriai supiaustė 
juos norėjusį suimti polici­
ninką.

Teis. Leighton teisme yra 
naujokas, paskirtas tik praėju­
sį lapkričio mėnesį.. Patikrinus 
jo rekordus, nustatyta, kad 
Leighton gabumai tėra žemiau 
vidutinio: jis per gruodžio mė­
nesį nuteisęs tik 41 nuošimtį 
kaltinamųjų ir iš tų 31% pa­
leido sąlyginiai (“ant probaci- 
jos”) j laisve, tuo tarpu kai de­
vyni kili visi nuteisė lygiai 
po 63%.

Kokių argumentų teis. Leigh­
ton neišgalvoja teisiamajam iš­
teisinti, rodo iš eilės kilų skel­
biamųjų šioks ypač charakte­
ringas: leis. Leighton išteisino 
plėšiką dėlto, kad jo apiplėštas 
laksi šoferis negalėjo tiksliai 
pasakyti ar plėšikas į jo taksį 
įsėdo alaus bonką laikydamas 
kairėje ar dešinėje rankoje!

skelbė naujausią nusikaltimų 
statistiką, kuri rodo, kad di­
džiųjų nusikaltimų Chicagoje 
lyginant su praeitais metais su­
mažėjo arti dvidešimt d vie ji] 
(21.7) nuošimčių. Tačiau lygin­
damas laikotarpį nuo praeito 
vasario 4 d. iki kovo 3 d. su 
laikotarpiu nuo sausio 7 d. iki 
vasario 3 d. nusikaltimų (per 
vieną mėnesį) padaugėję 12.8 
nuošimčiais. Lyginant šiuos 
metus su atitinkamu laikotar­
piu 1964 metais, Wilson pri­
pažino, kad iš didžiųjų nusikal­
timų žmonių užmušimų (Ho­
micides) padaugėjo nuo 48 iki 
55 nuošimčių!

FBI savo nacionaliniame, tą 
pačią dieną paskelbtame ra­
porte, apie 1964 metų nusikal­
timus rodo, kad visose Jungti­
nėse Valstybėse pernai metais 
žmogžudysčių (murder) padau­
gėjo 9 nuošimčiais, smurtingų 
išprievartavimų 19 nuoš., žiau­
rių užpuolimų 18 nuoš. ir plė­
šikavimų 12 nuoš.

Chicaga, pasak FBI, šitoje 
nusikaltimų statistikoje už- j 
imanti pirmąją vietą...

Chicagoje, kur gyventojų yra i 
apie pusė Liek, kiek New Yor- < 
ke, tačiau smurtingų išprievar- < 
tavim ų (1,188) buvo daugiau 
kaip New Yorke (1,054).

Automobilių vagysčių Chica­
goje buvo beveik tiek, kiek ir 
New Yorke: Chicagoje 31,878, ! 
New Yorke 32,856

pardavinėjant po žiupsneli, su­
renkama po $225,000!

Įsakymas baigti 
vandens teršimą

Federalinei valdžiai tarpinin­
kaujant, Illinoj a lis ir Indianos 
įgalioti atstovai baigę konfe­
renciją McCormick Place, Chi- 
cagoje, vienbalsiai nutarė įsa­
kyti visiems prie pietinio Mi- 
chigano ežero galo esantiems 
miestams ir pramonės įmo-

MECHANIC
ENGINE ROOM

Experienced on high pressure boilers 
with Detroit spreader type stokers. 
Must have Chicago stationary engi­

neer license. 6 day'week.

Liberal company benefits.

DARLING & COMPANY 
4201 So. Asliland Ave.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI ’
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SBffl 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO BBl

BELL —RE ALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect^
dipl. inžinierių Vladą Tamošiū­
ną, gyv. 7218 S. Christiana Ave. 
Onai Draugelienei, gini. Tamo­
šiūnaitei, buvo labai malonu 
pasimatyti su savo dėde ir dė­
diene, kurių nematė per 20 me­
lų. Be to, Draugeliai aplankė

nėms, liautis bakterijomis ter-¡svogerj Algirdą, Dr. Ramoną 
šus ežero vandenį. Terminas 
duotas 
kioms teršimų rūšims baigti 
duotas pusės metų terminas.

“Tai yra didelis žingsnis pir­
myn ir jei pramonė ir miestai 
paklausys rekomendacijas vyk­
dyti, tai ežero užteršimo pavo­
jus bus praėjęs”, pasakė kon­
ferencijos pirm. Murray Stein.

Po pusės metų konferencija 
vėl susirinks, patikrinti kas ir 
kiek jau padaryta vandeniui 
nuo teršimų apsaugoti. India­
na ir Illinojus konferencijoje 
nutarė įvesti bendrą vandens 
teršimo kontrolę- Rekomenda­
cijas nevykdančius griebs 
deralinė prokuratūra.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KTU®’ 
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GAUBI 

, NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO, j 
' PRIKLAUSOME PRIE M. Iri

REALTY
CICERO, ILLINOIS M8

Residence 0L2$

— vieneri metai. Kito-

fe-

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3*2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

Kurių dabar klausyti?
Chicagos policijos superin­

tendentas O. W. Wilson pa-

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

Pelningas latrų amatas
JAV Senato investigacijų (Mc 

Clellano) pakomisijos žinio­
mis, kriminalo imperija Jung­
tinėse Valstybėse daro bilijo­
ninius pelnus. Vien tik heroino 
narkotikų vienų metų bėgyje 
šmugelio būdu parduodama už 
daugiau, kai 350 milijonų do­
lerių.

Iš 10 kilogramų (apie 20 sva­
rų) opiumo žaliavos Turkijoje 
pagaminamas vienas kilogra­
mas heroino, už kurį „vietoje 
sumoka po $350, gi išmugelia- 
vus į Ameriką, už tą kilogramą,

Kardinolo sveikata
Antradienį kardinolas Meyer 

susilaukė"62 melų amžiaus. Ta 
proga jį telegrama pasveikino 
popiežius Paulius VI, tačiau 
daktarai yra nusivylę, kad po 
smegenų operacijos kardinolas 
perdaug lėtai tesitaiso. Jis kar­
tais kiek ¡atgauna sąmonę, bet 
ir vėl jos netenka.

ir visą eilę kilų draugų bei pa­
žįstamų. Draugeliai, inž. Tamo­
šiūno ir ponios lydimi, buvo 
užėję į Naujienų redakciją ir 
pasikalbėjo su Dr. P. Grigaičiu.

— Lietuvių Operos vadovybė 
džiaugiasi, kad vos tik spau­
doje pasirodžius skelbimams 
apie pradėtą bilelų platinimą 
Žuvusių už Lietuvos laisvę pa­
gerbimui, daug žmonių atvyks­
ta į “Marginius” biletų įsigyti. 
Pagerbimas - koncertas įvyks 
birželio 13 d. McCormick Place.

— Šv. Kryžiaus ligoninėn at­
sigulė ligos ištyrimui šie nauji 
pacientai: mokyt. Magd. šulai- 
lienė, 616 kamb.; S. Radvilienė, 
616 kamb.;. Balfo Brighton Pk. 
sk. pirm. Sereičikas, 619 kamb., 
ir P. Kneipas, 327 kamb. Ligo­
nius galima lankyti nuo 2 vai. 
iki 8 v.v.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNI?
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą aj> 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2653 West 59th Street
PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE parduodamas na­
mas su taverna ir sale, šalia tuščias 
sklypas. Viskas naujai atremontuota. 

Geros pajamos geram biznieriui. 
4633 So. ROCKWELL ST.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS PAUKŠČIŲ ŪKIS. 
Šeimos didumo, moderniškas namas. 
$7,000. Savininkas Erio Lundberg. 

BARRON, WISCONSIN.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Di. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Televizijos artistas Brace Beemer, per 
20 metų vaidinęs Lone Ranger, stai­
giai Detroite savo namuose mirė nuo 
širdies priepuolio. ’Jis buvo tiktai 63 

metų amžiaus.

Teis. Leightono dėka 
išleis 'porų įstatymų

Illinois legislatūroje, Spring- 
fielde, visą pirmadienį pralei­
do ginčams, ar padaryti žygius, 
kad teisėjas, išteisinęs du poli­
cininką sužalojusius valkatas, 
būtų iškeltas iš Chicagos, ar 
kad jis būtų patrauktas teis­
man. Tačiau respublikonų jė­
goms esant suskilusioms, bal­
savime nebuvo gautas reika­
lingas balsų kiekis.

Illinojaus « senatui skubiai 
įteikti du nauji biliai; vienas, 
kuriuo ii’ numušta bonka skai­
toma pavojingu ginklu, jei ji 
laikoma ar nešiojama tikslu 
neteisėtai pavartoti prieš kitą 
žmogų; antras, kuriuo bus skai­
toma nusikaltimu, jei policijos 
suimamas asmuo jėga pasiprie­
šins suėmimui.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

80 ARBA 160 AKRŲ

Didelis namas, 2 tvartai, pašarui san- 
dėlys ir kiti pastatai, su samdiniais ar 
be. Prie kelio į mokyklą, pieninę ir 
paštą. Puiki vieta medžioklei ir meš­
keriojimui, 3% mylios į rytus nuo 
Gleason, mieste Summit Longlamd 

County. Wm. H. DUPKE, 
Rt. 3.

GLEASON, WISCONSIN 54435

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

ASSEMBLERS and 
SOLDERERS

New Air Cond. factory.
Ideal working conditions. 

Company benefits.

PERMA POWERS CO.
5740 NO. TRIPP AVENUE

SEWING MACHINE 
OPERATOR

Good Salary.

Phone
ANdover 3-5047

KAITYK KASDIEN-

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI l LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos­

tiumui $10.00 ir visa eilė kitu prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo­
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau­
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

— Inž. Bronins Draugelis su 
savo žmona Ona iš Alhambros, 
Gal., atskrido į Chicago ir pra­
leido visą savaitę pas savo dėdę

Drabužiu modeliuotojas Gothe šiam 
pavasariui pagamino šį lengvą mote­
rišką aprėdalą. Siuvėjai jau gamina 
suknias dideliais kiekiais, nes tikisi 

daug pirkėjų.

~ TEMYK SKILTIS---------------
Lietuviai taipgi perka u parduwb 

u progas itr^o tiktai per

NAUJIENAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 11, 1965

Ji 
kiet 
sma 
ji c 
visa 
Pag 
biūi 
Vak 
inot 
nuti 
tinę 

[tais 
iriau 
įsaul 
ti į 

[mus 
įlyje 
įtaji 
dym 
tolia 
i K

WAlbrook^ ibti
- - - - - - - - - h, k

LIKERIO IR MAISTO ¡bos 
gražus namas su 4 kamb. bw L 
lis gražus aptvertas sklypu 
krautuvės patalpa, daug (F 
plėsti bizni, ramioje lietMJ 
joje — Brighton Parke. M® 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALE 
INCOME TAX SERVIS ¡ 

2737 W. 43rd STB®

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRAR

NUTEKĖJIMO VAM2R
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji irjgl 
darbai. Įvairūs stogai

Dažymas iš lauko pu^ I

A. ABALL ROOR
Įkurta prieš 50 meti
Skambink it J

LA 1-6047 arba RO 2^1

Pilnai apdrausti, darbas 
Įkainavimas veltui, kreipW»^

Pasveikink savo draugus 
ner "Naujienas"

R* 
meti 
Is 
žydą 
¡kad 
įkalti

HEATING CONTRAÍ I 

rengiu naujus ir 
sų rūšių namo apšildymo F:J 
air-conditioning 1 naujus ugi 
mus. Įrengiu vandens 
stogu riñas (gutters), 
karnas greit, sąžiningai Ir

Apskaičiavimai nemo^B 
Turiu leidimus dirbti F 

užmiesėiuole.
Domas ž 

» HEATING & SHEET 
4444 So. Western Ave., Chic$ j

Tel: VI 7-WfLJ 
HEATING CONTRACT*]

į 
įjosi

atsai 
deba 

Išimą 
[to 1 
■tuo 1 
įsako

naue 
gminą 
Įkalbi 
Iklaui 
jniy i 

cipas 
Įjoję 
Į tėlių 
įisver 
į tai 
|20 m

Įstatome šiltu oru 
vandens boilerius ir oro JJjl 
Vieninteliai iš lietuvių twJ 
leidimą dirbti naujuose ^1

CICERO HEATING AI®
SHEET METAL Ç5 d

2431 So. Kedzie Ave., CW*1
Ofiso tel. 277-1® 

JUOZAS ŽEMAITIS - ® H
VICTOR SKADE-STnl

A. ABALL ROOR
Įkurta prieš 50 nel-J 

VISOKIUS STOGUS, noįjįį 
kamuosius vamzdžius sutaisė I 
naujus įdedame. I

KAMINUS IŠVALOME 
me. Nudažome namus Iš į 
liekame “tuckpointing” darted 
apdrausti, visas darbas

S k a m b i J 

LA 1-6047 arba RO^ 

įkainavimas veltui. kreipBĮ^ 

PIRKITE JAV TAUPYM?^

gtaap 
įvom 
|oo, 
balei;
Ikiecii 
įkaitė 
Į negu 
įninki
t Vo 
¡tame 
liūčių 
Į bylos
Kes I 
įkurio 
[bion

parto.fi



